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SUNUŞ
Dicle Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi tarafından ve Dicle Üniversitesi

Rektörlüğünün katkılarıyla düzenlenen Dünü, Bugünü ve Yarınıyla Uluslararası 15 Temmuz
Darbe Girişimi Sempozyumu 2 Mayıs 2024 tarihinde hem yüz yüze hem de çevrimiçi olarak
gerçekleştirilmiştir.

Sempozyumda, her biri kendi alanında uzman akademisyenlerin konuşmacı olarak
katıldıkları açılış panelinden sonra, uygun bulunmuş olan 18 bildiri; toplam 4 oturumda ve 20
araştırmacı ve uzmanın katılımıyla sunulmuştur. Dicle Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler
Fakültesi tarafından düzenlenen Dünü, Bugünü ve Yarınıyla Uluslararası 15 Temmuz Darbe
Girişimi Sempozyumu’nun düzenlenmesinde ve başarıyla tamamlanmasında görev alan
Düzenleme Kurulu üyelerine, sempozyum sekretaryasına ve bu kitapta özet bildirileri yer alan
değerli katılımcılara katkıları için fakültem ve şahsım adına teşekkür ederim.

Prof. Dr. Seyfettin ASLAN
Sempozyum Düzenleme Kurulu Başkanı

Dicle Üniversitesi İİBF Dekanı

FOREWORD

The International Symposium on the July 15th Coup Attempt: Yesterday, Today and
Tomorrow, organized by the Faculty of Economics and Administrative Sciences of Dicle
University with the contributions of Dicle University Rectorate, was held on May 2, 2024, both
face-to-face and online.

After the opening panel, where expert academicians in their respective fields
participated as speakers, a total of 18 papers, deemed appropriate, were presented in 4 sessions
with the participation of 20 researchers and experts. I would like to express my gratitude, on
behalf of both my faculty and myself, to the members of the Organizing Committee, the
symposium secretariat, and the valuable participants whose abstracts are included in this book,
for their contributions to the organization and successful completion of the International
Symposium on the July 15th Coup Attempt: Yesterday, Today and Tomorrow, organized by the
Faculty of Economics and Administrative Sciences of Dicle University.

Prof. Seyfettin ASLAN
Dean of the Symposium Organizing Committee

Dean of Faculty of Economics and Administrative Sciences, Dicle University
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FETULLAHÇI TERÖR ÖRGÜTÜNÜN (FETÖ) DİNİ REFERANSLARI

Ahmet KELEŞ

Prof. Dr., Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalı Öğretim Üyesi

ÖZET
Sayın başkan, değerli meslektaşlarım, saygı değer konuklar ve sevgili öğrenciler hepinizi
muhabbetle selamlıyorum. Bu oturumda sunacağım tebliğimin konusu FETÖ’nün dini
referanslarıyla ilgili olacaktır. Şanlı tarihimizin en kara, en talihsiz ve en acı ihaneti olan
FETÖ 15 Temmuz 2016 tarihinde aziz milletimizi içeriden ve sırtından alçakça hançerlemeye
kalkışmıştır. Çok şükür ki başarılı olamamış ve tarihimizin en derin darbelerinden birini
Allah’ın lütfu, Sayın Cumhurbaşkanımızın engin feraseti, cesareti ve büyük devlet adamlığı
tecrübesiyle atlatabilmeyi başardık. Bu vesileyle belirtmeliyim ki, zaman zaman tek başına
mücadele etme pahasına sayın Cumhurbaşkanımız Recep Tayyip Erdoğan’ın bu büyük tarihi
başarısı için aziz milletimiz kendisine kıyamete kadar minnettarlık duyacaktır. Bir benzerinin
daha yaşanmaması dileğiyle mezkûr hain örgütün manifestosunu ve onu dayandırdığı dini
referansları kısaca analiz etmeye çalışacağım.

GİRİŞ
Hiçbir terörist örgüt kendisini terörizm ile ilişkilendirmez çünkü kendince davasının
haklılığına inanır. Verdiği mücadelenin bir hak mücadelesi olduğunu düşündüğü için
karşısındakileri hakka karşı çıkmak ve batıl olmakla itham eder. Dünya genelinde
gözlemlenen tüm terör örgütlerinin ortak özelliği halktan kendisine bir taban oluşturması ve
mevcut devlete diğer bir ifadeyle siyasi yapıya muhalefet etmesidir. Halk ise her zaman
heterojen bir yapı arz eder ve tabiatıyla her türlü fikre rağbet edecek kimseleri de içinde
barındırır. Özellikle de siyasi muhalif olanlar kolayca bu tür örgütlerin propagandalarına
kapılırlar. Hangi türden terör örgütü olursa olsun hepsinin ortak hedefi devleti ele geçirmektir.
Bunu siyasi söylemle resmi yoldan yapanlar olduğu gibi aynı hedefe ulaşmayı dini ve
ideolojik söylemlerle gerçekleştirmeye çalışanlar da vardır. FETÖ bu ikinci gruba girmektedir.
Bir örgütün ana söylemi siyasi olduğunda tüm argümanlar ona göre belirlenirken din
olduğunda hem argümanlar hem de ana kavramlar bütünüyle değişir. Siyasi temelli örgütler
taraftarlarını politik açıdan iknaya çalışırlar. Oysa din temelli örgütler insanları dini inançları
üzerinden ikna etmek zorundadırlar. Siyasi örgüt ‘devletin yönetilemediğinden, adaletin,
sosyal paylaşımın ihlal edildiğinden, ırkçılıktan’ vs. söz eder. Dini istismar eden terör örgütü
ise ana söylemini ‘din elden gidiyor, bu devlet giderek dini bütünüyle yok edecek’ söylemine
sarılır. Doğal olarak her dindar dinin zaafa uğraması veya yok olması çağrısı karşısında
duyarlılık gösterir. Örgüt de bu hissiyatı istismar eder ve sonuna kadar kullanır. Tüm
tarihimiz boyunca bu istismarı en ileri düzeyde gerçekleştiren örgütün FETÖ olduğu
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tartışılmazdır. İşte bu örgütü ve dini istismarını aşağıdaki başlıklar altında ele almaya
çalışacağım.
Başlıklara geçmeden önce bir hususa daha dikkat çekmem gerekir diye düşünüyorum şöyle ki;
FETÖ’nün din istismarını da tıpkı kendi yapılanmasının devreleri gibi dönemlere ayırmak
gerekir. Çünkü örgüt nasıl ki belli aralıklarla yapısal değişim ve dönüşümler geçirmiştir aynı
şekilde dini istismar konusunda da benzer değişimler söz konusu olmuştur. Örneğin, 1970’li
yıllardan seksenlerin ortalarına kadar daha takva ve her tür dini oluşumlardan İslami
hassasiyette daha ileri bir görüntü vermeye çalışılırken 90’lı yıllardan itibaren daha
demokratik, özgürlükçü bir dini söylem benimsenmiş ve bu süreçte ülke siyaseti ile de
doğrudan dirsek temasına geçilmiştir. 90’lı yıllar aynı zamanda Orta Asya’ya açılım sürecinin
de başlangıcı olduğundan bu süreçten itibaren örgütün dini istismarında düalist bir karakter
ortaya çıkmıştır. Birincisi Türkiye’deki istismar ikincisi ise yeni açıldıkları dünyanın kabul
göreceği bir suretteki aldatıcı dindarlıktır. Bu istismar açılımın kapsamına giren ülkeden
ülkeye değişim arz etmiştir. Arap ülkelerinde farklı diğer coğrafyalarda farklı olmak gibi. Bu
noktada bir diğer husus da örgüt dini istismara bir de milli istismarı eklemiştir. Geçerli ve
etkili olduğu ülkelerde Atatürk’ü ve Cumhuriyeti, Laikliği ve hepsinden de öte Türkçeyi
istismarın son sınırına kadar zorlamıştır. Meşhur Türkçe Olimpiyatları organizasyonu
hepimizce malumdur. 28 Şubat sürecinde bu istismar tamamen Askerin din anlayışına paralel
ve onları memnun edecek bir surete büründürülürken aynı zamanda Avrupa ve Hıristiyan
dünyaya mesajlar verilmiş ve nihayet Papa ile görüşülmüştür. Din istismarının son boyutu
Amerika’ya kaçış ile belirmiştir. Din artık Feto’nun anladığından ibarettir ve örgüte mensup
olanlar da tamamen onun dinine tabi olmuşlardır. Aşağıda ayrıntılı bir şekilde arz etmeye
çalışacağım üzere FETÖ’nün dini istismarı zaman içinde evrimleşmiş ve en nihayet Feto’nun
din haline dönüşmesiyle son bulmuştur. Bugün için Fetullahçılık bir dindir ve bu dinin
mübarek İslam Dini ile de hiçbir alakası yoktur.

1. TERÖR ÖRGÜTÜN YAPISAL ANALİZİ
“Fetö’nün Günah Piramidi” adlı kitabımda1 detaylı bir şekilde belirttiğim hususları burada ana
hatlarıyla ele almaya çalışacağım. Bilinen adıyla Fetullah Gülen Cemaati, resmi kayıtlara
geçen adıyla ise Paralel Devlet Yapılanması (PDY) ve Fetullahçı Terör Örgütü (FETÖ) hiç
kuşkusuz tarihimizin en benzersiz ihanet örneğidir. Benzersizdir diyorum çünkü tarihimizde
çok farklı ihanetlere şahit olduk ancak bu örgütün ihaneti onların hiçbirisiyle kıyaslanamaz.
Neden?
Çünkü bu örgüt diğerlerinden farklı olarak bütün bir milleti kandırmayı ve yanına çekmeyi
başarmıştır. Uzunca bir süre devleti yönetenleri bile yanına çekmeyi her türlü desteği
alabilmeyi2 başaran neredeyse tek örnektir. Burada söz konusu desteği biraz açmam gerekir.
Devlet bütün kurumlarında bu örgüt mensuplarına imkân verdi. O kadar ki rahmetli Özal
zamanında özellikle polis kolejleri ve akademileri tamamen onların kontrolüne geçti. Emniyet

1 Bu kitabı Sayın Cumhurbaşkanımızın Başbakan olduğu dönemde örgüt ile ilgli görüşmemiz de bizzat kendisinin
talebi üzerine yazdım. Bkz. Ahmet Keleş, FETO’nun Günah Piramidi, Destek Y., İstanbul 2016.
2 Sayın cumhurbaşkanımızın “ne istediler de vermedik” serzenişini hatırlayalım. Bu ifadeleri kamuya açık bir
konuşmasında söylemiştir.



19

Dünü Bugünü ve Yarınıyla Uluslararası 15 Temmuz Darbe
Girişimi Sempozyumu

International Symposium on the July 15 Coup Attempt

yapılanmaları en başarılı oldukları ilk resmi kurumdur. Bu yapılanma beraberinde diğer
bürokrasideki yapılanmayı getirdi. Tabi devamı çok hızlı bir şekilde gelişti. Bu başlık altında
ele alacağım hususları daha anlaşılır kılmak bakımından bizzat şahit olduğum bir hatıramı
paylaşmak istiyorum. Yıl 1976 -umarım yanılmıyorumdur, bir yıl erken veya geç olabilir-
Ankara’da Necati Bey caddesinde bir apartman dairesinde cemaatin bir evi cardı ve o
günlerde hem ev abiliğine hem de Ankara temsilciliğine uzun yıllar Devlet Planlama
teşkilatında görev yapan Naci Tosun bakıyordu. Akşam vakti idi ve az sayıdaki etrafında
toplanan bizlere geleceğe ilişkin planını heyecanla anlatıyordu şöyle dedi: “Bu devletin tüm
kurumları içinde öyle bir yapılanacağız ki zamanı gelip de devletin paçasından tuttuğumda
yapabileceği hiçbir şey kalmayacak!”
Bu cümle örgütün yapısal analizini yapabilmemiz açısından son derece önemlidir. Daha en
başından devleti ele geçirmeyi hedefleyen bir yapı doğal olarak nasıl yapılanabilir, cevabını
bulmamız gereken soru budur. Cevabı maddeler halinde vereceğim.

1.1. Tam Gizlilik
Örgüt, hain liderinin de itirafıyla devleti tüm kurumlarıyla ele geçirmek istediğine göre birinci
ilke tam gizliliktir (Sirran tenevveret)3. Takiyye olarak da ifade edebileceğimiz bu temel ilke
örgütün tavizsiz uyguladığı bir ilkedir. Bunu o derece uygular ki örgüt mensubu bir kişi
herhangi bir devlet kurumunda örgüt mensubu olduğunu gösterecek herhangi bir harekette
bulunamayacağı gibi örgütün kendi içinde de hiyerarşik olarak birbirlerini tanımayan bir yapı
kurulmuştur. Bu yapının en önemli yanı da herkesin müstear bir adının olmasıdır. O kadar ki,
çoğu örgüt mensubu sadece müstear adıyla bildiği kişinin gerçekte kim olduğunu ve asıl adını
bilmez. Örneğin, cemaatin “doktor abi” diye bildiği kişinin asıl adı İsmail Büyükçelebi’dir.
Telefon görüşmelerinde ‘Dayı’ olarak zikredilen de hainin kendisi Feto’dur. Bunun nedeni
herhangi bir soruşturma durumunda kişi o kişi olmadığını belgesiyle kanıtlayacaktır çünkü
nüfus cüzdanı faklıdır örgütteki adı faklı.

1.2. Hiyerarşik Yapı
Benim yedi katmanlı bir piramit olarak resmettiğim yapıdaki ilk katman halktır ve burada
gizlilik yok denecek adar azdır. İkinci kat artık örgütün halk içinden ve eğitim kurumlarından
el attıkları özel kişileri örgütledikleri ilk örgütsel basamaktır. Burada halk “Mütevelli” adıyla
örgütlenir. Öğrenciler de aşağıda “Işık Evler” olarak ele alacağım evlerde eğitilirler. Böylece
örgüte atılan ilk adım Mütevelli olmak veya bir öğrenci evinde kalmaktır. Bu basamakta
eğitilen ve örgüt için yararlı eleman olarak görülenler Mütevelli başkanı ve ‘Ev Abisi’
unvanlarıyla örgütün ilk hiyerarşik derecelenmesine dahil olurlar. Bunu takip eden diğer adım
‘Bölge Mütevelli Başkanlığı’ ve ‘Semt/Bölge Abiliği’ konumu gelir. Kaza ve şehir
yapılanmalarında ise devreye ‘İmam’ diğer bir adıyla ‘Büyük Abi’ konumu gelir. Her kazanın
ve şehrin bir imamı vardır. Birkaç vilayetin bağlı olduğu ‘Bölge İmamı’ vardır ve bu imamlar
düzenli bir şekilde ayda birkaç gün Fetullah Gülen haini ile genel toplantı yaparlar. Bunların
gerçekleştiği piramitteki kat beşinci kattır. Şehir imamları dördüncü katı oluşturur.

3 Said Nursî’nin nurculuk hareketinin ana ilkesi ve sloganıdır. Hiç fark edilmeden etrafı aydınlatmayı ifade eder.
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Basitçe işleyişi şu şekilde tasvir edebilirim. Mütevelli halkın nabzını tutar. Ev abileri
öğrencilerin sorunlarını semt/bölge abisine iletir. O da kaza veya şehir imamına onlar da
bölge imamına bölge imamları da Feto’ya ulaştırırlar. Feto’nun direktifleri de yine aynı
hiyerarşik yapıyla ta halka kadar ulaşır.

1.3. Hassas Yapılanma
Hainin kendi ifadesiyle ‘hayati alanlar’ dediği devletin önemli kurumlarında işleyiş ve
hiyerarşi çok daha farklıdır. Bunların en başında Ordu içinde yapılanma gelir. Orduya sokulan
öğrencileri takip ve yetiştirme tamamen Feto’nun kontrolünde özel bir ekiple yürütülür. Bu
özel ekip piramit yapıda altıncı kattadır yani Feto’nun hemen altıdır. Kurmay ekip de
bunlardır. Ordudan hemen sonra adli yargı gelir ve bu da kendi içinde ayrı bir yapı içerir.
Siyasiler ve bürokrasi keza böyledir.

1.4. Ekonomik Yapılanma
Tüm halkı ve sivil toplum kuruluşlarını kapsayan bu yapılanma bir taraftan örgütün finansal
desteğini temin ederken diğer taraftan da örgütün halk olarak tabanının güçlendirmeyi
amaçlar. Buradaki hedef mümkünse her kesi bir şekilde örgütle irtibatlandırmaktır. Bir burs
vererek, kurban bağışlayarak, gazeteye abone olarak veya fiilen herhangi bir işte çalışarak…
Özellikle her yıl ramazan ayında gerçekleşen ‘Himmet toplantıları’ örgütün mali gücünün en
önemli miktarını oluşturmaktadır. Tabi bunun yanında kendi eğitim kurumlarının kazançlarını
da dikkate almak gerekir. Yurtlar, dershaneler, okullar ve üniversiteler.

2. DİNİ REFERANSLARI
Öncelikle belirtmem gerekir ki, örgütün yukarıda belirtmeye çalıştığım hedefinin büyüklüğü
istismarının da büyüklüğünü ima etmektedir. Çünkü hedef ile hedefe ulaşmak için yapılacak
istismar doğru orantılıdır. Bu nedenle FETÖ her tür istismarı hiç çekinmeden yapmıştır,
bunların başında da din gelmektedir. Din, özellikle de bizim toplumumuzda her zaman en
başat değer olmuştur. Halk, din söz konusu olduğunda her türden fedakarlığa her daim
hazırdır. Nitekim Kurtuluş Savaşımızdaki akıl almaz kahramanlığın arkasındaki saiklerin en
önemlisi hiç kuşkusuz dindi. Örgütün liderinin en belirgin vasfının ‘vaiz’ olduğu dikkate
alınırsa onun dini sonuna kadar istismar edeceği daha iyi anlaşılacaktır. Fevkalade etkili
konuşma kabiliyetiyle kürsüyü, minberi, mihrabı, camiyi ve cemaati sonuna kadar istismar
etmiştir. İki binli yıllara kadar iletişim aracı teyp kasetleriydi. Sonra videolar çıktı ve bu
şekilde onun vaaz ve konuşmaları tüm ülkeye ulaştı ve yayıldı.
Dini istismar başlığı altında üç ana başlığa yer vereceğim; Kuran, Hadis ve Risale-i Nur.
Kuran hiç kuşkusuz her dini söylemin en temel referansıdır ve bu hain örgüt de onu
kullanmıştır. Özellikle de Hadis onun en çok istismar ettiği alandı çünkü uydurmaları da işine
geldiğinde kullanarak olabildiğince kendisine dini bir temel sağladı. Bir diğeri de kendisinden
önce başlamış bir hareket olan ‘Nurculuk’tur. Bilindiği üzer Said Nursî cumhuriyet sonrası
sürekli ‘din elden gidiyor’ sloganıyla hareket etmiş ve halkı dini kurtarmaya davet ederek
Risale-i Nur adını verdiği eserler etrafında bir cemaat oluşturmuştur. Hain Fetö bu hazır
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cemaati istismar edip kendisine başlangıç zemini yapmış ve kendisini de Said Nursî’nin
takipçisi ve varisi olarak ilan etmiştir.
Her bir başlıkla ilgili açıklamalara geçmeden önce din istismarındaki çok temel bir felsefeye
dikkat çekmek istiyorum. Hain Fetullah Gülen takipçilerini etkilemek için ‘Asr-ı Saadet’
metaforunu çok iyi kullanırdı. Bildiğiniz gibi bu tabir içinde Hz. Muhammed’in bulunduğu
süreci ifade eder. Kendi ihanet hareketini ona benzetir ve şimdi Mekke döneminde olduklarını
söylerdi. Yani gizli davette bulunacak ve başlarına gelen belalara da sabredeceklerdir. Daha
sonra yurt dışı faaliyetleri başlayınca bunu da Hicrete benzetti. Başarılarını Bedir zaferi olarak
görür başarısızlıklarını da sahabenin Uhud Harbiyle imtihan oldukları gibi kendilerinin de bu
durumla imtihan olduklarını vurgulardı. Böylece o kendisini ve takipçilerini Hz. Muhammed
ve ashabı yerine koyar zamanı da İslam’ın ilk zuhur ettiği dönem olarak kabul ederdi.
Herhangi bir örgüt üyesi için bu durum inanılmaz derecede etkileyici ve motive edicidir.

2.1. Kuran
Kuran’ın nüzul ortamıyla ilgili olarak ihtiva ettiği ayetleri o kendisi ve içinde bulunduğu
zamanla ilişkilendirerek kullanmıştır bazı örnekler vereceğim.
“Allah mutlaka nurunu tamamlayacaktır” Ayeti
“Müşriklerin hoşuna gitmese de Allah nurunu mutlaka tamamlayacaktır”4 ayetini kendilerinin
yaptıkları hizmet hareketiyle gerçekleştireceklerini iddia ederdi. İslam hiçbir zaman tüm
dünyaya yayılamadı. Sahabe onu belli bir yere kadar ulaştırdı ve sonra gelen devletler de aynı
şekilde kısmi olarak dünyaya ulaştırabildiler oysa FETÖ hareketi İslam’ı bütün dünyaya
hiçbir yer eksik kalmamak üzere ulaştıracaktır. İşte bu büyük hedef müntesipleri hem
cezbediyor hem de motive ediyordu. Çünkü Hain Gülen onlara tarihte hiç kimseye, buna
sahabe de dahil, nasip olmamış bir şeyi gerçekleştirmeye insanları çağırıyordu. Bu davet dini
duyarlılığı olan herkesi heyecanlandırır.
“Din bütünüyle Allah’ın oluncaya kadar mücadele edin” Ayeti
Yine Allah’ın o günkü Müslümanlara savaşma cesareti vermek üzere indirdiği ve yeryüzünde
fitne kalmayıp İslam Dini Allah’ın yegâne dini oluncaya kadar mücadeleyi bırakmak yok
mealindeki şu ayet onun en çok istismar ettiği ayetlerdendir. “Müşriklerle din sadece Allah’ın
dini oluncaya kadar mücadele etmeye devam edin.”5

Ayrıca cihat ayetlerini tamamını, özellikle örgüte yardım sağlamak amacıyla zekât, sadaka ve
infak gibi tüm Kuranî kavramları ve ayetleri hiç tereddüt etmeden sonuna kadar istismar etti.
Bu arada bir anekdota yer vermek istiyorum. Tarih tam hatırımda değil ama 1980 öncesi
Manisa’da bir Cuma vaazında cemaati coşturduktan sonra onlara elindeki Kuran’ı atarak;
“alın kitabınıza sahip çıkın onu Allah Fetullah Hoca okuyup anlasın diye indirmedi! Onu
okuyup anlayacak ve tüm dünyaya yayacak nesilleri yetiştirmeden bu dünya size haramdır.
Üzüm fiyatlarınız düşünce tepki gösteriyorsunuz da Kuran unutulurken neredesiniz?” Bu
mealdeki hamasi söylemleriyle hem cemaati hıçkırıklarla ağlatıyor hem de amacına ulaşmış.

4 Tövbe, 9/32;
5 Bakara, 2/193; Enfâl, 8/39.
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Çünkü bu vaazından sonra Manisalı bir” çok üzüm tüccarı o yılki tüm gelirlerini hizmete
bağışlamıştı.
Emri Maruf ve Nehyi Anilmünker
En çok istismar ettiği ayetlerden hiç şüphesiz “maruf olanı emretmek ve münker olanı da
yasaklamayı emreden ayetlerdi. Çünkü bu ayetler içerik olarak da onun istismarına oldukça
elverişli idiler.

2.2. Hadis
İslam dininin Kuran’dan sonra gelen ikinci ana kaynağı hiç kuşkusuz Hadistir. Bu itibarla
Hadis Müslümanların üzerinde Kuran kadar etkilidir. Hain amaçları için her şeyi mübah
gören hain Feto elbette hadisleri de istismar edecektir. Şimdi bu hadislerin önemli olanları
üzerinde kısaca durmaya çalışacağım.

2.3. Müceddid Rivayeti
Ebû Dâvûd’un Sünen adlı meşhur eserinde naklettiği şu hadis istismar edilen hadislerin en
başında yer alır: “Allah, her yüz yılın başında mutlaka dinini yenileyecek bir yenileyici yani
‘Müceddid’ gönderecektir. 6 Bu rivayeti Said Nursî de kendisi ve cemaati için kullanmış ve
Risâle-i Nur hizmetinin bu asırdaki müceddid olduğunu söylemiştir. Kendisini Nurculuk ile
ilişkilendiren ve bu zemini istismar eden Feto müceddid olma vasfının kendisine geçtiğini
söylemektedir. Hatta o kadar ki bu görevdeki mertebesi Said Nursî merhumdan daha
ileridedir. Bizzat işittiğim şu söz kendisine aittir; ‘Üstat bugün yaşıyor olsa idi bana tabi
olması gerekirdi çünkü artık asrın görevlisi benim.’
Bu konuda bir fikir vermesi bakımından bizzat yaşadığım bir anektodu paylaşmak istiyorum.
Yanılmıyorsam yıl 1996 idi, İzmir Yamanlar kolejinin salonunda Ramazan Bayramı
münasebetiyle çok geniş bire organizasyonda konuşuyordu. Söz kendisinin makamına ve
görevli olduğuna geldi ve şöyle dedi; “Bu hizmet o kadar kutsidir ki onu kimse eleştiremez.
Hatta şimdi şu kapıdan ‘Sahip kıran’, asrın sahibi demektir ve Said Nursî’yi böyle ifade
ederdi, çıkıp gelse ve ‘Feti, kendisini kastediyor, bu yaptıkların yanlıştır’ dese ben hiç
tereddüt etmeden derim ki; ey üstadım artık zaman bizim zamanımızdır ve söz bizimdir.
Hürmetle ellerinden öperim ama biz bildiğimiz gibi yürümeye devam edeceğiz. Size daha da
ilerisini söyleyeyim. Şimdi aynı kapıdan gönüllerimizin sultanı, binlerce kez ruhumun feda
olacağı Hz. Muhammed (as) gelse ve dese ki ‘Feti’ sen ne yapıyorsun? Ben de diyeceğim ki;
‘anam, babam, ruhum sana feda olsun yâ Rasûlallah ben senin bize tebliğ ettiğin Kuran’ı ve
bıraktığın Sünneti esas alıp kendi içtihadımla yolunu devam ettirmeye çalışıyorum. Gün bizim
günümüzdür ve hüküm de bize aittir.” 7

6 Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî el- Ezdî, Sünen, Melâhim, 1.
7 Tırnak içinde verdiğim bilgiler elbette hatırımda kalan muhteva itibariyledir. Yıllar sonra hatırladıklarımdır.
Kelimesi kelimesine aynı olmayabilir. Ancak verilen mesajın bu olduğunda hiç şüphem yoktur. Çünkü
konuşmanın bizzat şahidi ve dinleyicisiyim.
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İfadelerdeki derin istismarı görebildiğinizi düşünüyorum. Bir taraftan sanki Said Nursî’ye
saygısı var gibi yapıp genel Nurcu camianın teveccühünü kazanmaya çalışırken diğer taraftan
da kendisini dokunulmaz ve eleştirilmez kılmaktadır. Şimdi düşünün, Said Nursî’nin bile
eleştiremediği bir zatı başka kim eleştirebilirdi ki? Eleştirse bile ne kadar bir kıymeti
harbiyesi olurdu?

2.4. Mehdî ve Mesih Rivayetleri
Tüm Müslüman gelenekte en çok istismar edilen hadislerden bir diğeri de Mehdî ve Mesih’in
inişiyle ilgili rivayetlerdir.8 Kendisini Mehdi olarak gördüğü gibi zamanla Mesih olarak da
görmeye başladı. Hatta bazı rivayetlerde ki Mesih Mehdî’den başkası değildir gibi detayları
kullanarak her iki şahsiyeti de kendisinde cem atmek istiyordu. Nitekim bir süre benim de
dahil olduğum bir grup onun Mesih olabileceğinin Kuran ve hadislerden delillerini bulmaya
çalıştık. Tabi sonra ben erken bir dönemde örgütten çok şükür ayrılınca ne oldu bilmiyorum.
Bu konuda örgüt mensupları için önemli olan iki hareketi vardır. Birincisi Papayı ziyaretidir
ki bu onun Mesih oluşuyla ilişkilendirilmiştir, diğeri de Amerika’ya gidişidir. Bazı
rivayetlerde ‘Beyaz Saray (Kisra’nın sarayı kastediliyor) fethedilmedikçe kıyamet kopmaz’
rivayetine atıfta bulunarak Feto’nun Beyaz Sarayı fethe gittiği söylenirdi.

2.5. Sahabe Metaforu ve Cemaat Mensupları
Cemaat üzerindeki en büyük etkisi onlara verdiği manevi paye idi. Sıklıkla takipçilerini
‘ikinci kutsiler’ vasfıyla yad ederdi ki bunun anlamı ikinci sahabe nesli demektir. ‘Siz bu
asrın sahabesisiniz’ derdi. Tabi bu arada kendisi de Hz. Muhammed (a.s.) konumuna
yükselmiş oluyordu. Örgütün önde gelenlerini sahabenin önde gelenlerine benzetirdi.

2.6. Dâru’l-Erkâm ve Işık Evler Metaforu
İslam’ın ilk yıllarında davetin gizli yapıldığı malumudur. Hz. Peygamber bu gizli davetini
sahabeden İbn Erkâm’ın evinde yapardı ve bu ev İslam tarihine ‘Dâru’l-Erkâm’ olarak
geçmiştir. Örgüt de işlerini gizli yaptığından her öğrenci evini Dâru’l-Erkâm’a benzetirdi.
Tabi orada kalan öğrenciler de yine sahabe olmuş oluyorlardı. İslam nurunu bu evden yaydığı
gibi örgütte sözüm ona İslam’ın bu zamandaki ışığını bu evlerden yayacaktı. Bu nedenle
öğrenci evleri, yurtları ve okulları ‘Işık Evler’ metaforuyla ifade edilirdi.

2.7. Işık Evlerde Kalan Öğrenciler ve Ashabı Kehf Metaforu
Bilindiği Kuran kıssaları içinde en önemli mesajları ihtiva eden bir kıssa da Kehf Mağarasına
sığınan gençlerin hikayesidir. Yaşadıkları toplumun ahlaksızlığından ve dinsizliğinden
kaçarak bir mağaraya sığınır ve Allah’a dua ederler. Feto öğrencileri işte bu mağara

8 Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail, el-Câmi’u’-sahîh, Enbiyâ, 49; Müslim, Ebu’l-Hüseyin b. Haccâc el-
Kureyşî, es-Sahîh, İman, 242; Tirmizî, Ebû İsa b. İsa, Sünen, Fiten, 54; İbn Hanbel, Ahmed, Müsned, II, 240, 294,
538.



24

Dünü Bugünü ve Yarınıyla Uluslararası 15 Temmuz Darbe
Girişimi Sempozyumu

International Symposium on the July 15 Coup Attempt

gençlerine yani Ashab-ı Kehf’e benzetirdi. Aynı zamanda onları çağın genç sabileri olarak
motive eder ve gençlerin kendilerini hem moral olarak iyi hissetmelerini sağlardı hem de
onlara çok ağır bir de yük yüklemiş olurdu. Gençle bu motivasyonla öylesine tatmin olurlardı
ki daha sonra bu gençler öz anne ve babalarından tamamen kopar ve kendilerini örgüte
adarlardı. Bunun en önemli örneği de Hz. Peygamber’in kölesi Zeyd’i anne ve bası
Medine’de gelip buldular ama o, anne-babasıyla gitmek yerine Hz. Peygamberi tercih etti.
İşte kendilerini genç sahabiler olarak gören bu kadro doğal olarak Feto’yu da Hz. Muhammed
makamına koymakta idiler. Tabi bir sahabi varsa bir de peygamber konumunu temsil eden
olmalıdır. Bu mantıksal bir zorunluluktur.
Mağara metaforunun bir diğer iması da şudur: Çok uzunca uykuda kalan bu gençler
toplumlarını uyarmak için uyanacaklar ve onları irşat edeceklerdir. İşte bunun gibi ışık
evlerdeki gençler de burada aldıkları manevi eğitimle olgunlaşacaklar zamanı geldiğinde
toplumun içine inip onları irşat edeceklerdir. Bu anlamda evler birer manevi eğitim
mağaralarına dönüşmektedir.

3. RİSÂLE-İ NUR
Risale-i Nur olarak meşhur olan Said Nursî’nin eserleri tamamen iman ve ahiret ile ilişkili
eserlerdir. Ana mesajında dünyayı terk ve önemsememe vardır. Bu temel özellik ihanet
hareketine taban tabana zıttır. Onların tüm dünyaya talip oluşlarına karşılık Said Nursî
öğrencilerine sürekli kendi nefisleriyle meşgul olmayı ve önce kendilerini irşad etmeyi
tavsiye eder. Bir bütün halinde Risale-i Nur asla bu ihanet hareketini onaylamaz ve onlar için
de bir referans olamaz. Ancak her şeyi istismar etmenin baş ustası olan hain Fetullah Gülen
satrı aralarından hareketle kendisine deliller bulur ve yaptıklarının Said Nursî’nin amacını
gerçekleştirmek olduğunu söylerdi. Böylece kendisine hazır bir dindar zemin bulmak
istiyordu ki bunu büyük ölçüde başarmıştır. Said Nursî’nin basiretli talebeleri onun bu
ihanetin sezmiş olmalıdırlar ki her zaman bu harekete ve Feto’ya karşı mesafeli durmuşlardır.
Said Nursî merhum hayatta iken onun aleyhine açılan onlarca davada manevi ve dini amaç
dışında hiçbir gizli hedeflerinin bulunmadığı konusunda hep beraat etmiştir. Mahkeme
kararlarıyla beraat eden Said Nursî ve takipçileri bu aziz milletin vicdanında da aynı beraati
bulmuş ve millet onların hain olmadığına adeta iman etmiştir. İşte hain Feto bu temiz
vicdanlara ve onların inançlarına da ihanet etmiştir.

3.1. Sikke-i Tadîk-i Gaybî Eserindeki İşaretler
Feto’nun en çok kullandığı argümanlardan biri de Said Nursî’nin Sikke-i Tadîki Gaybî adlı
eserindeki ahir zaman yorumudur. Burada şöyle der; ahir zamanda gelmesi beklenen zatın üç
görevi vardır. Birincisi imanı güçlendirmek ki bunu biz Risale-i Nur talebeleri şu an da
yapıyoruz. İkincisi bizden sonra gelecek zatın binlerce taraftar ve maddi-manevi güçle
gerçekleştireceği görevdir. İşte Feto kendisini bu ikinci zat olarak görürdü. Üçüncüsü de
İslam Şeriatının tatbik edileceği devredir. Bu eser Risale-i Nurlar olarak bilinen külliyatın
içinde tali konumda bir eserdir. Said Nursî’nin iman ve Kuran hizmeti için esas aldığı
eserlerde yer almaz. Bu nedenle bu tür adından da anlaşılacağı üzere takipçilerini manevi
olarak motive edecek kimi işaretleri ihtiva eder. Bunlar tamamen subjektif bir karaktere sahip



25

Dünü Bugünü ve Yarınıyla Uluslararası 15 Temmuz Darbe
Girişimi Sempozyumu

International Symposium on the July 15 Coup Attempt

olduklarından onları genelleştirmek saptırmaktır. Feto da bu saptırma işinin uzmanıdır. Yani
bu eser Said Nursî’nin bir hareket programı ve yol haritası değildir. Daha çok tasavvuftaki
vecd hali gibi manevi zevk ve haz halinin tezahürleridir.

4. DÜNYEVİ AMAÇLARI
Türkiye içindeki yapılanma alanlarına şöyle bir bakalım;

 Milli eğitim
 Üniversiteler
 Yargı
 Bürokrasi
 Askeriye
 Emniyet
 Sivil toplum kuruluşları
 Spor camiası
 Müzik ve diğer sanatçılar
 İş adamları ve tüm sanayiciler
 Siyasi partiler
 Halk
Başka da bir alan kalmadı. Örgüt yukarıdaki alanlarda örgütlenmek için gerekli tüm kurumları
açtı:
* Okullar
* Dershaneler
* Yurtlar
* Üniversiteler
* Banka
* Sivil toplum organizasyonları
* Medya; Gazete, Dergi ve Televizyon gibi…
* Başarısız bir girişim de olsa Siyaset
Kısaca diyebilirim ki örgüt hem hain emellerini gerçekleştirmek hem de devlet içindeki
paralel yapılanmayı güvence altına alabilmek için gerekli her türlü adımı atmış ve
hazırlıklarını da yapmıştır. Onları bu denli detaylı bir yapı olarak göremeyenlerin maruz
kaldığımız ihanetin gerçek boyutlarını anlamaları oldukça zordur.
Orta Asya’ya açılım başladığında, ben hâlâ örgütteydim, Feto farklı bir psikolojiye girdi.
Altunizade’deki FEM dershanesinin beşinci katındaki salonda Osmanlı Devleti’nin genişleme
yıllarına ait harita asılıydı. Bir gün toplantıda şöyle dedi: “Bu haritayı kaldırın ufkumu
daraltıyor. Yerine dünya haritasını koyun bizim hedefimiz dünyadır.” O, bir gün tüm
dünyanın idaresini sütleneceğine inanıyor ve bizi de inandırıyordu. Doğrusunu söylemek
gerekirse 1970’li yıllardan 90’ların ortalarına gelindiğinde alınan mesafeye bakılınca hepimiz
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buna ikna oluyor ve inanıyorduk. Papa ile görüşmesi de bu stratejinin bir parçası olarak
gösteriliyordu. Tıpkı Amerika’ya kaçışını Beyaz Saray’ı fethetmeye gitti şeklinde örgüte
anlatıldığı gibi.
Devletin bu ihanet örgütünü fark etmesi ve devletin tüm kurumlarından tasfiye etme kararını
alması noktasına gelindiğindeki son durum, Türkiye Cumhuriyeti Devleti’nin resmi
temsilciliklerinin bulunmadığı dünya ülkelerinde bile örgüt hem eğitim hem de ticaret olarak
örgütlenmiş durumdaydı. Bu durum büyük ölçüde hâlâ devam etmektedir. Ülkemizde çok
şükür önemli ölçüde tasfiye edildiler ancak dünyadaki konumları maalesef aynı şekilde
devam etmektedir.

SONUÇ
Cennet vatanımızda yaşayan aziz milletimizin bilgilendirilmeleri gerektiğine inandığım
süreçte konuk olduğum tüm televizyon konuşmalarımda şu hakikate dikkat çektim:
Düşmanınızı yeterince tanımıyorsanız onunla savaşamazsınız ve onu yenemezsiniz. Sizlerin
de şahit olduğunuz gibi kızgınlık ve öfke psikolojisiyle, ‘Feto hasta, şizofren’ vs. gibi tahkir
edici bir söylemle ele alındı ve gerçek gizlendi.9 Ben defaatle söyledim sahip olduğumuz
dilde ona kızgınlığımızı ifade edecek sözcük yok bu doğrudur. Ancak öfkemiz görmemiz
gerekene engel olursa biz değil o kazanır ve nitekim de öyle oldu. Sayın Cumhurbaşkanı
verilen mücadele sürecinde “at izi iti izine karıştı” diyerek vurgulamaya çalıştığım hususa
işaret etti.
15 Temmuz hain darbe girişimi sonrası hem ülke içinde hem de yurt dışında bu tür söylemler
Feto lehine sonuç verdi. Dünya kamuoyu şunu sordu; “bu sümüklü, salyalı meczup, şizofren
adam mı tüm devleti ele geçirip darbe yaptı? Siz bizim aklımızla dalga mı geçiyorsunuz?” İşte
mücadeleyi ehil olanla değil de durumdan vazife çıkarıp ganimet devşirmeye çalışanlarla
yaparsanız ortaya böyle nahoş bir tablo çıkar. Bu millet tarihimizin en hain ihaneti olan
FETÖ’yü tam olarak tanımalıdır. Onların ihanetini ve yapısını anlatan ders kitapları Milli
Güvenlik gibi derslerde okutulmalıdır. Ta ki çabucak hafızalarımızdan bu ihanet ve hainler
silinip gitmesin ve birkaç nesil sonra tamamen unutulmasın.
Hain emelleri için her türlü istismarı caiz gören bu ihanet örgütü en çok da yüce dinimizi
istismar etmiş ve onun kutsal kaynaklarını kendi kirli emellerine alet etmiştir. Çok acı ve ağır
faturalar ödeyerek öğrendiğimiz bu gerçek bize gösterdi ki, din insanlar doğru ve yeterince
öğretilemezse onu istismar etmek isteyen hainler her zaman olacaktır. Bu nedenle ülkemizde
din eğitimi konusunda diyanet işleri başkanlığımız ve ilahiyat fakülteleri çok önemli bir
sorumluluk üstelenmektedirler. Ben şahsen ilahiyat sonrasında yüksek lisans ve doktora

9 Bu hususa bir not düşmek istiyorum. Maalesef, özellikle FETÖ karşıtı tüm medyada öne çıkarılan ‘hasta,
şizofren, bardak bardak DİAZEM içiyor’ gibi söylemler duyulan öfkenin ve nefretin bir ifadesi olsa da farkına
varılmadan hain lehine bir argümandır. Çünkü böyle tasvir ettiğiniz birisi ne darbe yapabilir ne de devletin
içinde paralel bir yapıyı organize ve kontrol edebilir. Bir taraftan tüm devleti içeriden ele geçirdi, sivil toplum
içinde örgütlendi vs. diyeceksiniz diğer taraftan da kendinde değil hasta, şizofren halüsinasyonlar gören bir ruh
hastasıdır, diyeceksiniz. Bu durum sizin tüm inandırıcılığınızı ortadan kaldırır ve Fetullah Güleni de ceza ehliyet
olmadığından temize çıkarmış olur. İşte bu tehlikeyi fark ederek televizyon programlarında bu söylemin
hatalarına dikkat çektim. Bilir kişi vasfıyla katıldığım Avrupa İnsan Hakları mahkemesinde de aynı şeyleri
söyledim. Fetullah Gülen ne yaptığını çok iyi bilen bir haindir.



27

Dünü Bugünü ve Yarınıyla Uluslararası 15 Temmuz Darbe
Girişimi Sempozyumu

International Symposium on the July 15 Coup Attempt

yapmamış olsa idim onlardan kopamazdım. Akademik çalışmalarda gördüm ki özgün İslami
kaynaklarda yer alan bilgilerle hain örgütün anladığı İslam çok farklı. Bunu öğrendikçe
onlardan koptum ve doktoramı bitirir bitirmez de üniversiteye geçiş yaptım ve onları
bütünüyle terk ettim. Yıl 1997-8. Bu tarihler Dicle Üniversitesinde görev yapmaya başladığım
tarihtir.
Hepinizi saygı ve muhabbetlerimle selamlıyorum efendim.
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FETÖ’DE DİN İSTİSMARI
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ÖZET
Bu çalışmamızda 15 Temmuz 2016 Cuma günü akşam saatlerinde FETÖ
elebaşı Fetullah Gülen’in geliştirdiği heretik teoloji ile eğitilen, beyinleri esir alınan TSK
içindeki askerlerin teşebbüs ettikleri darbe sürecinin istismar edilen dini argümanlar ele
alınacaktır. 1960’lı yıllardan itibaren örgüt içinde yaşanan değişim ve dönüşüm ile birlikte
başta CIA olmak üzere bölgede etkili olan yabancı istihbarat örgütlerinin FETÖ üzerindeki
etkileri resmi ağızlardan aktaraılacaktır. Birinci bölümde Fetullah Gülen ve örgütte ön plana
çıkan isimlerin kendilerine ait söz ve söylemleri ele alınacak ve bu söz ve söylemlerin örgüt
üzerindeki etkisi irdelenecektir. İkinci bölümde örgütün istismar ettiği
dini argümanların örgütü destekleyen yabancı istihbarat örgütleri tarafından nasıl pratize
edilerek “realize” edildiği ve bu yöntemle örgüte nasıl destek çıktıkları incelenecektir. Son
bölümde ise örgütte oluşan heretik teolojinin çarpıklığı ele alınacaktır.
Anahtar Kelimeler: FETÖ, teoloji, 15 Temmuz, darbe.

EXPLOITATION OF RELIGION IN FETÖ

ABSTRACT
In this study, the religious units where the coup occurred in the Turkish Armed Forces Unit,
whose brains were captured and classified with the perverted theology developed by FETO
leader Fetullah Gülen, on the evening of July 15, 2016, were seized. Along with the change
and transformation within the organization since the 1960s, the effects of foreign military
units effective in the region, especially the CIA, on FETO will be conveyed officially. In the
first part, the words and expressions of Fetullah Gülen and prominent figures in the
organization will be discussed and the impact of these words and expressions on the
organization will be examined. In the second part, the organization of exploited religious
exploitation, how it is practiced and operated by foreign intelligence centers, and how the
support comes from this organization will be examined. In the last chapter, the conflict
between heretical theology in the organization can be discussed.
Keywords: FETÖ, theology, 15 July, coup.
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1. GİRİŞ
Din istismarı pek çok dönemde ve kimi toplum ve bireylerde görülebilir. İnsanoğlu değerleri
örgütü, cemaati, meşrebi, mezhebi ya da milliyeti için sömürmekten geri durmamıştır. Bu
saydıklarımıza ilaveten insanlar sırf kendi menfaatleri için değer sömürüsüne başvurmaktan
çekinmemiştir. Ancak, kendisi için önemli bulduğu bir fikir ya da yapılanma hatırına
vazgeçilmez bildiği dinine, imanına uymayan, açık ve net bir şekilde dinî inancıyla çelişen
eylem ve söylemlerde bulunması çok rastlanılan bir durum değildir.
Bu çalışmamızda Fetullah Gülen için oluşturulan sofistike ve "sorgulanamaz" makamı ve
FETÖ’cüler tarafından bu makama gösterilen sadakatin “dinsel” arka planını ve bu inancın
kendilerine yüklediği sorumluluğu dinin kutsallarını istismar ederek oluşturdukları normatif
unsurların "nasıl"lığını irdeliyoruz.
Öncelikle FETÖ’de din istismarının seyrini yani tarihçesini bizzat Fetullah Gülen'in
geliştirdiği, yazıp söylediği söz ve söylemler üzerinden temellendireceğiz. Sonraki bölümde
ise oluşturdukları heretik anlayıştan "mü'minlerinin" nasıl tehlikeli bir hareket fıkh(ın)a
inandırıldığını anla(t)maya çalışacağız. Çünkü FETÖ’ye ait hareket fıkhında helal-haram,
günah-sevap “cemaatin(!) geleceği için” her an yer değiştirebiliyor/du.
1.1. FETÖ’nün HAZIRLIK DÖNEMİ:
XX. yüzyılın başlarına kadar dünyanın süper gücü olmasından dolayı Ortadoğu’da devlet
kuran, sınırları belirleyen ve bu devletler için yönetici kadroları belirleyen etkin güç Birleşik
Krallık idi. Sadece yönetici kadroları değil, bu devletlerin aynı zamanda yönetim şeklini ve
yenidünya ile ilişkilerini de İngilizler belirliyordu.
1945’te Almanların kesin yenilgisinden sonra yeni bir dünya düzeni kurulacaktı. Bu yeni
düzen “eski dünya”nın kodlarına göre değil, yeni aktörlerin gücüne göre belirlenecekti çünkü
bu zamana kadarki dünya düzeninin kurucuları arasında yer almayan ve hem birinci hem de
ikinci dünya savaşlarının sonucunu direkt olarak belirleyen ABD yaşamakta olduğumuz bu
bölgeyi İngiltere’den devralmıştı ve dolayısıyla İngiliz hâkimiyeti yerini Amerikan
hegemonyasına bırakmalıydı.
Dünya liderliğini ele geçirip Yalta Konferansı sürecinde özellikle SSCB ile birlikte Yeni
Dünya Düzeni’ni kuran ABD, “komünizm tehdidi” ile vakit kaybetmeden bölge ülkelerinin
genleriyle oynadı. Önce iç kargaşalarla uğraştırdığı yeni kurulmuş olan Emirlik ve Krallıkları,
Osmanlı Bakiyesi Türkiye'yi Komünist tehditle korkutarak tamamen kendisine bağladı. Öyle
ki bu devletlerin ordularını, ordu için gerekli olan teçhizatı hatta okula giden öğrencilerin süt
tozu yardımlarını(!) da ABD karşılıyordu.
ABD, önce Truman Doktrini ve Marshall Planı üzerinden yaptığı ekonomik yardımlarıyla,
akabinde de Türkiye'nin bugünkü NATO ve BM gibi küresel teşkilatların üyeliğine kabul
edilmesiyle ülkemizi kendine bağlı ve bağımlı hale getirdi.
ABD NATO faaliyetleri kapsamında bilhassa askerlerimizin antikomünist blokta yer almasını
sağladı. SSCB tehdidini ABD öyle canlı tuttu ki, TSK’daki önemli unsurları(nı), dağılmış
Osmanlı’nın tozu temizlenmeden genç cumhuriyetin de “komünistler tarafından işgal
edilmesine karşı” teyakkuzda tuttu.



30

Dünü Bugünü ve Yarınıyla Uluslararası 15 Temmuz Darbe
Girişimi Sempozyumu

International Symposium on the July 15 Coup Attempt

NATO ordusuna dönüştürülen TSK’nın yanısıra devletin hayati önem arz eden diğer önemli
kurumlarını da Anglo-Sakson renge bürümesi gerekecekti ABD’nin. Nitekim MİT, emniyet,
cemiyetlerde de hâkimiyeti olmalıydı. Bunun için ABD boş durmadı, ne gerekiyorsa yaptı.
Mesela;
Türkiye'yi İngilizlerden devraldıktan sonra stratejik kurumların tümünde ABD’nin, daha
doğrusu CIA’nın etkisi görüldü. 1960 darbesini radyolarda okuyan dönemin Albayı Alparslan
Türkeş’in anlattıkları bu konuya ışık tutacaktır. Merhum Alpaslan Türkeş, “27 Mayıs’tan
sonra, bakanlıkları dolaşmaya başladım. İçişleri Bakanlığına gittiğimde, orada ayrı bir
odada, bir ayrı büroda Amerikalıları gördüm. Bizim yetkililere, ‘Bu nedir?’ diye
sorduğumda şu cevabı aldım: ‘Biz, komünizmle mücadele için Amerika ile işbirliği
yapıyoruz. Buradaki Amerikalılar da, onlarla bizim aramızdaki işbirliğinin
koordinasyonunu yapıyorlar.’ Ama işi biraz daha inceleyince gördüm ki, İçişleri
Bakanlığı’na dışarıdan gelen şifre, telgraflar ile bakanlıktan dışarı çıkan tüm evraklar
oradan geçiyor. Yani onlar, bunları görüyorlar, kontrol ediyorlar. Bunu öğrenince
dedim ki: ‘Bunlar buradan çıksınlar, Amerikan yardım binasına gitsinler. Orada
çalışsınlar.’ Ben bu talimatı verdikten sonra CIA’nın Ankara’daki başkanı olan
Amerikalı zat (Arthur V. Miller) bana geldi…”10 derken ülkenin ABD ile teslimiyetçi
ilişkisini gözler önüne seriyordu.
Ayrıca dönemin (1967-1971) MİT Müsteşarı Fuat Doğu’nun, “Ben MİT Başkanlığı
yapamadım. CIA’nin şubesi gibi çalışıyorduk. Bir CIA ajanı gelip bizi Sinop’a götür
deseydi onu istediği yere götürmek zorundaydık.”11 itirafı her şeyi açıklamaya yeterlidir.
Lakin bütün bunlara rağmen Türkiye ABD için pek de tekin bir ülke değildi. Köklü devlet
geleneğine sahip olan Türklerin belini doğrultmaları halinde (ileriki yıllarda) ne yapacağı belli
olmazdı. Bu sebeple ABD Türkiye’de kendisine bağlı sadık asker ve sivil oluşumlara
gitmeliydi: Gladyo işin bir boyutu idi. NATO’ya sadık askeri unsurlar diğer bir boyutu
oluşturuyordu. Dahası, ABD’nin ihtiyaç duyması halinde kendilerine hizmet edecek iş ve
sanat dünyasından, medya, STK ve akademisyenlerden devşirebildikleri elemanlarla
“YEMİNLİ” birey ve sivil oluşumlar da kurmuştu. Tabi ki ABD’nin destekleri ile ve
ABD’nin etkisindeki Türkiye’nin önemli kurumlarının muvaffakıyetiyle olmuştu.
Yoksa Fetullah Gülen’in 25-26’lı yaşlarda 1967 yılında Vehbi Koç’un evinde Dönemin MİT
Müsteşarı Fuat Doğu ve mason olduğu bilinen dönemin Diyanet İşleri Başkan Yardımcısı
Yaşar Tunagür ile buluşmasının ne gibi açıklaması olabilir?
ABD tarafından ileride kullanacak bu sivil oluşumların farklı düşünce ve dünya görüşüne
sahip olmaları CIA stratejinin bir parçasıydı. Mesela bir taraftan solcu örgütler kur(dur)an
ABD, aynı zamanda sağcı örgütleri kurmayı da ihmal etmiyordu.
ABD Türkiye'yi komünist tehditle ilelebet yanında tutamayacağını biliyordu. Bu sebeple
ileriki yıllarda bir sürprizle karşılaşmamaları için “yedek tehditler” belirlemeyi ihmal
etmemişti. Bu yedekte bekletilen tehditler kimi zaman dindarlar olurken, kimi zaman Kürtler,
gerektiğinde de Aleviler birer tehdit unsuru olarak tedavüle sokuluyordu. Nitekim Berlin
Duvarı yıkıldıktan sonra komünizm tehdidinin ortadan kalkacağını çok önceleri hesaplayan

10 (Hulusi Turgut, Türkeş’in Anıları, Şahinlerin Dansı, ABC yayınları, s. 202)
11 Fahrettin Altun, Sabah Gazetesi, 29 Aralık 2016, Perşembe.
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ABD, “günü geldiğinde lazım olur” diye önceden hibrit görevler icra edebilecek örgüt
ve/veya örgütler kurmayı da ihmal etmemişti.
ABD’nin kurdurttuğu bu örgütlerde işin en önemli ayağı Anadolu insanına hitap edebilen, bu
milletin inancından beslenen örgütlenmeleridi. Ancak bu örgütlere eleman yetiştirebilecek bir
üst yapılanma (ana karargâh-merkez-mutfak) gerekiyordu. Burada yetişecek elemanların bila
kayd-u şart “merkeze” itaat etmeliydi. Öyle ki bu örgütten çıkacak elemanların verilecek her
görevi sorgulamadan kabul edecek kadar örgüte bağlı olmaları gerekiyordu. Bunun için de en
uygun söylemin dini söylem olduğunu tespit eden ABD, hata yapmayacak kadar kendisine
bağlı örgütü kurmak için dinî söylem üzerinde/n çalıştı.
Bu cemaatleşme tanıdık söylemlere sahip olmalıydı: çünkü vatandaşlar için makul, meşru ve
insanı ürkütmeyecek bir söylemin kabulü kolaydı. Halk arasında kabul edilmesi zor olmayan
ve aynı zamanda en popüler söylem menkıbelerdi. Menkıbeleri Üstad Bediüzzaman Said
Nursi’nin eserleri ile takviye ederek Nur Cemaatinden apayrı bir dil, bir amaç ve bir yol
belirledi.. Bu eserler ve Üstad Said Nursi (r.) Fetullah Gülen ve yakın çevresi tarafından
dilediğince istismar edilerek Gülen’e alan açılacak, sonra Üstadı da eserlerini de rafa
kaldıracaklardı, nitekim 1990’lara geldiğimizde öyle de oldu.
1990’lara kadar Risale-i Nur talebesi olmayı ilke edindiğini söyleyen Fetullah Gülen, 1990
sonrası artık Bediüzzaman’a ve eserlerine ihtiyaç duymayan ve kendi “teolojisini” oluşturan
Fetullah Gülen’e dönüşmüştü. Bu teoloji gereği Gülen’i sahneye süren güçler öyle bir sistem
kurmuşlardı ki bu sistemde, "Fetullah Gülen'in sözünden çıkan dinden çıkar" inancını
aşılamıştı ve maalesef bu batıl inanç tutmuştu. En çok da Gülen’in sorgulanamazlığı
önemseniyordu. Bu örgütün geleceği için çok önemliydi. Bu sebeple “Gülen’in
yanılmazlığı” bu örgütün teolojisinin en önemli ve değişmez ilkesi olacaktı. Örgüt içinde bu
inancın kavileşmesi için oluşturulan stratejide yeterince plan ve planlama mevcuttu.
1.2. NASIL MI?
Gülen'in "mü'minlerini" kurduğu bu sisteme nasıl entegre ettiğini, bunları bu sisteme nasıl
alıştırdığını irdelediğimizde, yıllarca peygamberlerin yaşadıkları serüveni kendisine
uyarladığını görüyoruz. Son Resul olan Hz. Muhammed Mustafa (SAV) ve önceki
peygamberlerin (hepsine selam olsun) vahiy almadan önce bazı olağandışı süreçlerden
geçtiklerini peygamberler tarihi ve siyer bilgisine sahip olanlar bilirler. Mesela siyerlerde yer
aldığına göre Hz. Muhammed as peygamberlik sürecinde bazı "harikuladelikler" duyuyor,
görüyordu:
Hadis ve siyer kaynaklarında yer alan rivayetlerde "Arkamdan birileri 'ya Muhammed'
diye çağırıyordu ve geri dönüp baktığımda kimseyi göremiyordum. Başka zaman da,
'sana selam olsun' sesleri duyuyordum, korkup kaçıyordum." Keza Peygamber
sav, "Birileri arkadan nefesim kesilircesine beni sıkıyor." diyordu.
Fetullah Gülen de ilk yıllardan itibaren çevresine gençlik hatta çocukluk yıllarından beri
olağanüstülükler yaşadığını anlatıyor, bu "olağanüstülükleri(!)" bağlılarına sindire sindire
kabul ettiriyordu. Gülen, Latif Erdoğan’ın hazırladığı Küçük Dünyam adlı kitapta uzun
uzadıya anlattıklarının yanısıra vaaz ve özel sohbetlerinde de umuma anlatmadığı “özel ve
sır(!)” bilgileri çekirdek kadrosuna anlatıyordu.
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Fetullah Gülen, küçüklükten itibaren “özel olarak” olağanüstülüklerle hazırlandığını
söylüyor. Yine Arapça nahv kitapları Bina, Emsile ve İzhar'ı 2,5 ayda bitirdiğini söylemiş ki
işi yine olağanüstü biri olduğuna vardırmış.
Fetullah Gülen bunları anlatırken adeta, "Bakın ben sizin gibi alelade biri değilim" diyerek
farklılığını kabul ettiriyordu. Vaizlik sürecinde olağanüstülükler(!) ileri bir safhaya
taşınıyor: "Bazen beni birileri çağırıyor, dönüp bakıyorum kimse
yok." Yine, "Bakıyorum yanan soba şişle karıştırılıyor, oysa benden başka hisseden yok,
içerdeki arkadaşlara soruyorum kimse görmüyor duymuyor. Oysa ben duyuyor ve
görüyorum." diyordu. Bu, "Ben sizin duymadıklarımızı, göremediklerinizi duyuyor ve
görüyorum." demekti.
Bitmedi, Fetullah Gülen seçilmişliğine başka "deliller(!)" de getiriyordu: "Ben camideki
küçük odamda uyurken ruhaniler ve sanırım Sultan 2. Murat Han beni namaza
uyandırıyordu. Oradan geçen cemaate mahcup olmayayım diye. İsmimle çağırıyordu."
Önceleri kendisi "cemaatini" yeni teolojiye hazırlarken, sonraları cemaatten de birilerini
yetiştirip dini istismar ederek teolojisinin zeminini güçlendiriyordu. İşte bu yetiştirdiklerinden
birinin ağzından Fetullah Gülen kendisini anlatıyor: "Resulullah'ın huzurundaydım, rüya
değil. Sordum halimiz ne olacak bizim dedim. Resulullah, 'Türkiye'nin meselesini
falanlara bıraktık biz.' Bakış bu, şimdi hakkınızdaki nebinin hüsn-ü zannı bu. Haşa, o
doğru söyler, doğru görürüz."
Yine, "Bir başka arkadaşımız bunu ifade ettiler, Beytullah'ta birine namaz kıldırma
düşünülünce bu cemaatten bir tanesini öne geçirdiler orda ve adeta ruhaniler de iştirak
etmişlerdi." Bu iki olayı anlatan Fetullah Gülen kendisini ne olarak anlatıyor acaba?
3 Haziran 1990 tarihinde Erzurum Ulu Camii’nde yaptığı konuşma şöyledir:
“…Arkadaşlarımız turistik mahiyette gidip nabız yoklamak istediler. Birkaç arkadaş,
oraya gitmeden evvel, daha onlar gitmeden, adeta gittikleri her eve Efendimiz daha
evvelden gitmiş, “arkadaşlar gelecek demiş buraya.” Gelip, anlattılar bize. Ve gidenler;
“sizi rüyada gördük, aynen sizlerdiniz” demişler. Hiç de az olmadı. Arkadaşların bu
mevzuda anlattıkları, hiç de az değildi. Demek, sizden bir şey bekleyen insanlar var. O
zaman siz, manen çok çalımlı, çok çaplı olacaksınız.” (Garipler Kervanı-2, dk. 12:13)
Peygamber as Türkiye'yi Fetullahçılara bırakmış(!)
Beytullah'ta, ruhanilerin, yani meleklerle, peygamberlerin, evliyanın arkasında durup namaz
kıldığı kişi olarak Fetullah Gülen seçilmiş(!) İslam geleneğinde Hz. Ebu Bekir'i Peygamber as
namaz için öne geçirince Ashab ra, "Bu, Hz. Ebu Bekir'in bütün Müslümanların halifesi
olmasına işarettir" dedi. Bu durum Hz. Sıddık’ın r Müslümanların lideri olarak kabul
görmesini kolaylaştırdı. Kaldı ki orada "ruhaniler" de yokmuş.
Fetullah Gülen son peygamber Hz. Muhammed'in gölgesinde kalmayı sindiremiyordu. Çünkü
Gülen pek çok konuda onun (as) getirdiği din ile ters düşen söylem ve uygulamalara sahipti.
Buna bir çare bulmalıydı, o da bulmakta zorlanmadı:
Fetullah Gülen artık Hz. Muhammed Mustafa'ya bile uymayacağını ifade ediyor. Bilahare
videosu da yayınlanan özel sohbetlerinin birinde Fetullah Gülen, "Peygamber gelse ve sen,
şu, şu arkadaşların inzivaya çekilseniz dese, ben, Ya Rasulullah, ben geçmişte
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söylediklerinize uyarım, buna değil." diyor. Yani bu, "Ben Peygambere uymak zorunda
değilim, siz de bana uyarak onun her emrine uymayın." demekti ve
maalesef "mü'minlerine" bunu da kabul ettirdi.
Bununla da yetinmedi Fetullah Gülen ve tek merci olmak için ne gerekiyorsa yapmaktan
çekinmedi.
1.2. SIRA CİBRİL-i EMİN'DE
İslam ve bütün dinlerin temeli imandır. İmanın ilk şartı Allah'a iman, sonra, Ehl-i Sünnet'in
kabul ettiği şekliyle ikinci sırada Meleklere iman gelir. Meleklerin de en büyüğü Cibril-i
Emin as olduğu tartışmasızdır. Rabbimizin Kur'an'da: "Melekler Allah'ın izni olmadıkça
hiçbir şey söylemezler; onlar her işlerini Allah'ın emri doğrultusunda
yaparlar..."12 buyurarak meleklerin Allah'ın emri/görevlendirmesi olmadan hiçbir iş
yap(a)mayacaklarını bildiriyor. Bu inançtan hareketle, bütün ömrü boyunca -bütün
peygamberler gibi- Hz. Muhammed as da Cebrail'in as söylediklerinden bir milim şüphe
duymadı ve bir kerecik bile onun söylediklerine muhalefet etmedi. Çünkü Resul-i Ekrem sav
biliyordu ki Cibril as söylüyorsa bu Allah Subhanehu Teala’nın emri gereğiydi.
Peki, Fetullah Gülen Cebrail as için ne diyor ve nasıl diyor?
Hatırlarsınız, 28 Şubat post-modern darbe sürecinde, "Görmediğim bir melek olan Cebrail
gelip parti kursa ona, 'kusura bakma, ben Türk toplumunun vifakı ve ittifakı (huzuru
ve birliği) için sana oy vermeyeceğim."13 demişti.
Peki, Cebrail as bunun için gelse kendi başına mı gelecekti?
Ya da Allah'ın "emin elçi," dediği Cebrail as haşa- fitne için mi geliyordu ki o parti kursa ona
oy vermeyecek ama bu sözleri söylediği yıl yapılan milletvekili genel seçimlerinde (1999)
Ecevit'in DSP'sine oy kullanan Fetullahçılar, Gülen'in emri üzerine 2014'te iki seçimde,
2015'te de iki seçimde başka başka partiler için kapı kapı dolaşıp oy istemişti?
1.3. VE KUR'AN-I KERİM
Hz. Muhammed as ile Cebrail as gibi İslam Dininin iki dokunulmazını örgütünden dışlayan
Fetullah Gülen çok özel sohbetlerinin birinde bu kez Kur'an-ı Mecid için: "Hatmederler,
ezberlerler, okurlar. Ne zaman kitaptan kurtulacağız? Ne zaman artık içimizin söylediği
şeyleri dinleyeceğiz? Kitap bir rehberdi, hep körler gibi birine arkadan takılarak
gidilmez ki." diyerek bütün kutsalı yerle bir ediyordu. Yetmemiş, "Kur'an'ın babası
öldü" deyip kürsüden yere Kur'an fırlatan Fetullah Gülen artık melek, kitap, resul dinlemiyor
ve dolayısıyla Allah'ı dinlemeyecek duruma gelmişti. Lakin dini kamuflajla sorgulama
melekelerini gasp ettiği mü'minlerine bu sapkınlığı fark ettirmiyor, fark edenler de sormuyor,
soruşturmuyor, sorgulamıyordu.
Neden mi? "Çünkü gördüklerimiz bizi yanıltabilir, hakikati, işin hakikatine müteallik
boyutunu bilen biri var" inancındaydılar.
…

12 Enbiya:27.
13 Yeni Şafak, 3 Mart 2014.



34

Dünü Bugünü ve Yarınıyla Uluslararası 15 Temmuz Darbe
Girişimi Sempozyumu

International Symposium on the July 15 Coup Attempt

Peki, bizim adına Fetölojik Teoloji (F-Teoloji) dediğimiz bu heretik inanç nasıl oluştu?
Yukarıda anlattıklarımız bunlardan ibaret olsaydı, söylediklerimizde hiçbir yanlışlık
olmasaydı bile inandırıcı gelmeyebilirdi. Ancak mesele bu kadar da değildi. Fetullah Gülen’in
dinî bütün değerleri yerle bir eden bütün bu söylem ve eylemlerine inandırıcılık kazandıran
stratejik planlaması yarım asır önce ABD tarafından yapılmıştı. ABD tarafından eğitilmiş üst
düzey elemanların Gülen bağlılarına ve kendilerine yeni katılanlara “peygamberlerin bile
erişemeyecekleri bilgilere(!)” Fetullah Gülen’in nasıl eriştiğini örneklerle anlatıp
elemanların aklını çeliyorlardı.
Bunu Gülen’in "Allah ile aramdaki sırrı bana söyletmeyin"14 sözünden hareketle yapan
elemanlar artık işi öyle bir noktaya taşımışlardı ki Gülen sorgulanamaz biri oluyordu.
Fetullah Gülen'in oluşturduğu bu teolojide, tefekkür ve sorgulama mekanizmaları tamamen
devre dışı kalan bağlıları/mu'minleri, "o söylüyorsa, o yapıyorsa, o yap diyorsa bize de bila
kayd-u şart itaat etmek düşer." diyecek kadar ona bağlanmışlardı. Çünkü Hz. Peygamber
as ile hatta “Tanrı” ile görüştüğünü söyleyen de kendisiydi:
Gülen'in 3 Kasım 1978'deki bir vaazda, "Niceleri vardır ki kurb-i huzura müşerref olurlar,
doğrudan doğruya iltifat görürler, selam verir selam alırlar, oturur orada sohbet
ederler. Resul-i Ekrem'le konuşup hemdem olup sohbet edenler arasında bulunduk ya
Rabbi. Selam verip alanlar arasında bulunduk..."15

Keza, "Ama belki 100 kere var ki kalbi aydın ve içi duru kimselerin alem-î menamında
belki de bazılarının yakazasında 'Ben İzmir'e gidiyorum, bir oradaki havaya
bakacağım' dediğini duydular kainatın fahrının. 'Anadolu'da bana ihtiyaç var, geziye
çıktım' dediğini duydular Fahri Kâinat Efendimizin. Sizin camilerinize geliyor,
seccadelere yüzlerini koyan gençlerinize bakıyor, yaşlılarınızın aşk heyecanını yokluyor,
cemaatinin kıvama gelip gelmediğine bakıyor."16

Gülen açık toplantılarda, vaazlarda “Vallahi hayatımın bir lahzasında bile beni terk
ettiğini görmedim ben onun. Vallahi terk etmedi, billahi terk etmedi. Allah beni terk
etmedi. Allah ile aramdaki sırrı bana söyletmeyin."17 diyerek kendisine insanüstü
nitelikler kazandırıyordu.
Tabi, cemaatini de methederek inandırıcılığını artırmayı ihmal etmiyordu:
“Size bir müşahede arz edeyim: Böyle şeyleri cami kürsüsünden arz etmeyi önceleri
düşünmüyordum. Ama size semanın iltifatını, Resûlullah’ın iltifatını
ketmedemezdim.”18

Allah (cc) ve Resulü'nün (as) haram-günah, kebair, hatta küfür dediği bir konuya Fetullah
Gülen helal-sevap, iman-ı kâmil diyor ve "cemaati" de F. Gülen'e inanacak ise bu "ağlak
vaiz"in böyle bir itikadı nasıl ve ne ile oluşturduğu merak konusu olmalıdır. Dedik ya, F.
Gülen’in inandırıcı olması için anlattıklarımızın bir ötesi de olmalıydı.

14 Anadolu Ajansı, 27.7.2017.
15 Anadolu Ajansı, 27.7.2017.
16 İzmir Hisar Camii, 1979.
17 Süleymaniye Camii, 15 Temmuz 1990. Ümitle Şahlanış, dk. 12:12-14:48.
18 Şadirvan-4 (İman ve Aksiyon), dk. 29:10).
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Evet, ötesi vardı:
Gülen, kendisine sorgulanamaz, ulvi bir makam icad etti. Herkesin kabul edeceği karizmatik,
güvenirlik derecesi yüksek bu kutsi ve la yus'el makamın dini anlatılarda da yeri olmalıydı.
Tezada bakınız, Gülen hem dini kutsalları zedeliyor, hem de makamı için yine dinin
kutsalından destek arıyordu, buldu:
2.1. Musa'nın Yol Arkadaşı Salih Kul.
Fetullah Gülen inandırıcılığını pekiştirmek için dini her kavramı, her olayı istismar etmekten
çekinmemiştir. Bu istismarın nasıl bir vebal, nasıl bir kebaire olduğuna bakma gereği
duymadı. Yaptığı istismarları kimi zaman gizeme, kimi zaman mütevazılığa ve bazen de
korkuya büründürerek anlatırdı:
Arş ve Kürsî hakkında istifhama müstenid herhangi bir soru sorulmadıkça
konuşmamayı tercih ederim. Zira bunları Rabbimin namusu gibi telakki ediyorum. Çok
mahrem bir yakınımın iç çamaşırlarından nasıl bahsetmiyorsam, Arş ve Kürsî’den de
bahsetmek istemem…”19

Bununla ne demek istediği açıktır: siz benim hangi bilgilere sahip olduğumu bilmezsiniz hatta
aklınız sahip olduğum bilgileri anlamaktan, kavramaktan acizdir. Bütün bunları bir yere
dayandırmalıydı Gülen, o yeri de yine istismar etmekten sakınmadığı Kur’an-ı Azim’de
bulmuştu:
Kehf Suresi’ndeki kıssa meal-tefsirlerde özetle; Allah cc, Musa'nın as yol arkadaşı olan Salih
Kul'a olayların arka planını, iç yüzünü, asıl maksadını bildiren “ilm-i ledün”20 vermiş, buna
dayanarak bu Salih Kul yeri gelir bir çocuk (ğulam) öldürür, Musa as bunu doğru bulmayınca
Salih Kul, masum denilen çocuğu öldürmesinin sebep ve iç yüzünü Allah'ın kendisine verdiği
“leduni ilme” dayandırarak der ki:
"Bu çocuğun anne ve babası iyi insanlardı, bu çocuk büyüyünce onları ızdıraba ve küfre
sürükler diye endişe ettik (bu yüzden öldürdüm)."21

Fetullah Gülen de bu kıssadan hareketle, “Tıpkı Hz. Musa'nın yol arkadaşı Salih Kul'da
olduğu gibi peygamberlerde bile bulunmayan bu gizli ilim bende var, sadece ben bilirim,
siz bilemezsiniz. Aynı zamanda bu yolda ilerlerken sizin için çok büyük günah veya
küfür, şirk olan isteklerimin Allah indinde nasıl sevap ve hayır olduğunu ancak ben
bilirim” anlayışının hâkim kılındığı bir teoloji oluşturdu.
Gülen bunları ilahi plana mutalli olmasıyla açıklıyor:
“Nice kem talih kimseler vardır ki bîhayat yaşarlar. Yaşarlar da hayatlarında
vicdanlarında kaderin sırrını bilemezler. Talihsiz kimselerdir. Yapacakları şeyi
yapmadan evvel ilmî plana, Allah’ın planına muttali olamayan gözü körler vardır.”22
Evet, Fetullah Gülen, ilahi plana vakıf olduğunu bu ifadelerle elemanlarına kabul ettiriyordu,
oysa Allah Teâla Kitab-ı Mubin’de gaybını dilediği resulleri dışında kimseye açmayacağını

19 Gülen, Fasıldan Fasıla 1, Nil Yayınları, İzmir 1995, s. 45
20 Kehf:65.
21 Kehf:80.
22 (Kader-1, dk. 23:42).
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söylüyor.23 Söylüyor söylemesine de “Biz bilmeyiz o bilir, her şeyi bilir o” dedikleri
Gülenleri vardı.
Şimdi buna, "Resulullah Türkiye'nin meselelerini filanlara bıraktık" ya da “Nefsim
namına alnımı uzatıp Resûl-i Ekrem’e öptürdüysem onu nefsim namına ve Kur’an ve
imana hizmet yüklenenler namına yaptım”24 ile F. Gülen'in, “Allah bize olan lütuflarını
rüyalar yoluyla lütfediyor veya bazı saf gönüller sayesinde “yakazalar” vasıtasıyla
içimize akıtıyor, başta Efendimiz olmak üzere birçok sahabe, evliyâ ve mukarrabinle
görüştürüp buluşturuyor.”25 Ve “Bir insan Hz. Ruhu Seyyidi’l-Enam’la temessülen
görüşürken ondan bazı emirler ve haberler de almış olabilir.”26 gibi diğer sözlerini
ekleyin, pazılın parçaları birleşince;
Ortaya ilm-i ledün sahibi, Kâinat İmamı Fetullah Gülen(!) çıkmıyor mu?
Ama iş bununla da bitmiyordu. Gülen’in peygamberlerin bile bilemeyecekleri, ama Allah’ın
dilediği kuluna verebileceği bu ilme (ilm-i ledün) sahip olduğunu kanıtlamalı değil miydi?
Yoksa iddianın pek de inandırıcılığı olmazdı. Gaybden haber vermeliydi Gülen; kimsenin
beklemediği, tahmin dahi edemediği kimi olayları, gelişmeleri çok önceden bilmesi ve bunu
çevresine çok önceden söylemesi gerekiyordu terörist başı Fetullah Gülen’in.
Gülen bu iddiasını ispatlamakta hiç ama hiç zorlanmadı.
Nasıl mı?
ABD ve onunla çalışan istihbarat örgütleri Gülen’in sadık elemanlarının kalbine bu inanç
(yani Gülen’in gaybi bilgilere sahip olduğu inancı) tam olarak işlesin, yerleşsin diye çok özel
çalışmalara imza attılar. Başta ABD CIA’sı ve MOSSAD olmak üzere istihbarat örgütleri ve
bürokrasi yaptıkları çok gizli çalışmalarını, alınan çok gizli kararlarını önceden Gülen'e
iletiyorlardı. Gülen de bu sayede ileride olacak olayların sebep ve sonucunu çok önceden
bağlılarına anlatıyordu. Aradan bir süre geçtikten sonra daha önce elemanlarına anlattığı o çok
gizli bilgiler doğru çıkınca bağlılarında "Hocaefendi Salih Kul bilgisine sahiptir" inancı
pekişti. Mesela;
CIA-MOSSAD ve bunlarla birlikte çalışan istihbaratlar 12 Mart Muhtırasını hem de
ayrıntılarıyla çok önceden F. Gülen’e iletirler. Gülen bunu yeni kurduğu örgütüne anlatıyor ve
aradan 1-2 yıl önceden söylese, dahası bunu muhtıraya 1-2 ay kala yeniden dile getirse ve
sonra muhtıra gerçekleşince Gülenciler onun “Gaybi bilgi”sahibi olduğuna inanmazlar mı?
Çokça sergilediği oyundan başlayalım: örgüt elemanlarının başına gelecek (daha doğrusu
getirilecek) iyi ya da kötü hadiseleri önceden çevresine anlatır ve bir süre sonra
söylediklerinin aynısı (daha önce planlandığı için) olduğu gibi doğru çıkarsa duyan
bağlılarının Gülen’e bağlılıkları çok daha güçlü olmaz mı?
1970’lerin başı, iletişim araçlarının yok denilecek kadar kıt olduğu bu dönemde bu tür
bilgilerin doğru çıkması yeterince bilinçli olmayanlar için hâşa ilm-i ledün gibi görülmez mi?

23 Cin:26-27.
24 Hutbeler 1. 06.10.1978. Namaz 8, dk. 16 vd.
25 Gülen, Prizma 1, Zaman Gazetesi Yayınları, İstanbul 1997, s. 205.
26 Gülen, Ölümsüzlük İksiri Kırık Testi, 7.
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Peki,
Diyelim ki Rahmetli Cumhurbaşkanı Turgut Özal daha görevdeyken Eylül 1992’de Fetullah
Gülen Özal’ın aniden öleceğini bağlılarına söylese ve Nisan 1993’te rahmetli Özal ani bir
rahatsızlık sonucu ölse bağlıları Gülen hakkında ne düşünürler?
Ya da,
CIA ve diğer istihbaratlar tarafından bilgilendirilen Gülen bağlılarına, “Yakında Irak
Kuveyt’i işgal edecek” der ise ve aradan 5 ay geçtikten sonra hiç hesaptan yokken Irak
Kuveyt’i işgal etse Gülen bağlılarının nezdinde gaybı bilen Hızır olarak kabul edilmez mi?
İşte bu gibi kable’l vuku (olay gerçekleşmeden önce) bilgiler sayesinde bir sapkın cemaat
kuruldu.
Bu sapkın inançtan hareketle artık bağlıları, “Hiç kimsenin bilemediği ve hiçbir zaman
bilemeyeceği çok özel bir ilim olan ‘ilm-i ledün'ün kendisine verildiği Hocaefendinin(!)
bizim haram, günah, küfür, şirk bildiğimiz iş ve emrinin yerine getirilmesi şüpheye
mahal bırakmayacak kesinlikte Allah'ın emir ve isteğidir” teslimiyetine mahkûm
olmuşlardı.
Gülen yine istismar ettiği Kur'an ayetlerinden "HİZMET HAREKETİ FIKHI VE
OLAĞANÜSTÜ DÖNEM FETVALARI" oluşturdu. Bu fıkhı! alakasız 2 temel üzerine
bina etti:
“Allah'ın ledün ilimle desteklediği Hocaefendi, bilmediklerimizi bilir” inancı.
Ve “kişinin maslahatı” inancı…
Örgütün temel ilkesi şuydu:
“Allah Ammar b. Yasir'in sadece kendi canını kurtarmak için imanından cayma
görüntüsü ve sözüne (takiyye) ‘olur’ vermiş ise, bütün milletin canını ve tüm değerlerini
kurtarmak için çalışan Hizmet Hareketi mensupları(!) da bu İlahi ‘olur’a yani
takiyye/tedbire başvurabilirler. Ve elbette takiyye/tedbir yapmanın çerçevesini sadece
Hocaefendi(!) bilir/di…”
Bu yüzden bizlerin ısrarla, "Yahu aklınız yok muydu? Bunun küfür, günah olduğunu
bilmiyor muydunuz?" kınamalarımıza FETÖ mü'minleri, "biliyorduk, ama olay sizin-
bizim bildiğimiz gibi değil ki"27 diyerek işi halk arasında “Hızır as” olarak da bilinen
Musa’nın (as) yol arkadaşı olan Salih Kul'a vardırırlardı. Artık;
Bayanlara "açılın" denilince hanımlar saçıldı, "içki iç" denilince içildi, "Allah'a
inanmıyorum de" dendi ve inanmayan gibi konuşup-yaşadılar. "Çal" denince haramlık
biterdi, "iftira at" der, büyük bir ibadet aşkıyla icra edilirdi. Bu günaha bulaşanlara "öldür"
dediklerinde gözlerini kırpmadan öldürdüler.
“Mü’min, şahsi tekâmülü, şahsi ibadeti, taati dahi halkın saadeti adına feda edecektir.
Âlemi mesut etmek için veli olmayı bir kenara bırakacaktır. Âlemi mesut etmek için

27 Ahmet Ay, Anadolu Kıyamı, s. 306.
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muvakkaten şahsi tekâmülünü bir kenara bırakacaktır.”28 Yani kendini bırak, cemaatin(!)
yararına çalış.
Elbette her bağlısına ulaştırılmayan bu teoloji FETÖ mensubu elemanlarının kesin inancıydı.
Ve 15 Temmuz bu bağlılıkla gerçekleştirildi. Emir büyük yerdendi. İnsanlara kendisini Mesih,
Mehdi ve sonunda İlm-i ledün verilmiş Hızır-Salih Kul olduğuna inandıran Fetullah Gülen
bütün kutsalların önüne geçmiş oldu.
Yoksa Fetullah Gülen'in tek talimatıyla bir gecede savaş uçaklarıyla, tanklarla, ağır silahlarla
üstümüze bomba ve kurşun yağdırarak 2500 masum insanımızı şehid edip yaralamalarına
FETÖ "Allah için cihad" der miydi?
Fetullah Gülen bütün bunları neden mi yaptı?
Devleti ele geçirmek için.29

3. SONUÇ
CIA tarafından kendisine daha askerlik yıllarında hipnoz eğitimi verdikleri Fetullah Gülen’i
bugünler için hazırlayanlar onun her yönüyle stratejisini, taktiklerini, plan ve planlamalarını,
yöntem ve söylemlerini hazırlayıp Türkiye sosyolojisine uygun dini kavram, sembol ve
değerleri istismar etmesinin önünü açtılar. Keza aynı güçler;
FETÖ elemanlarına, örgütün elebaşı Gülen’in “manevi bir şahsiyet” olduğunu ispatlamak ve
bu vesileyle elemanlarının ona kayıtsız-şartsız inanmaları ve emirlerine uymaları için CIA
gibi, MOSSAD gibi istihbarat servislerinin imkân ve kabiliyetleri marifetiyle ortam
hazırlanmıştır. İnandırıcılığı tamamen din istismarı ve önceden kimi ölümler, tutuklanmalar,
krizler gibi gayba taalluk eden boyutlardaki hadiseler üzerinden Gülen’in üstün meziyetleri(!)
hatta mucizevi kabiliyetleri(!) olan bir kişiliğe büründürdüler. FETÖ elebaşı Gülen’in
Rahmetli Muhsin Yazıcıoğlu’nu kast ederek mealen, Çarşamba günü ölür, cumaya cesedi
bulunur dediğini hepimiz hatırlıyoruz. Ve helikopter kazasından hemen sonra kaza mahaline
gidildiği halde yaralıların kurtarılmadığı, aksine ölümlerine sebep olduğu mahkeme
zabıtlarında yerini almıştır.
Bu çeşit hadiseler muridleri tarafından “gaybı bilme(!)” olarak kabul edilir. Bu kabul koşulsuz
biat ve emirlere uymayı sağlamakta önemli rol oynamıştır.

KAYNAKÇA:

28 Sesli Vaazlar-10/İslam Aleminin Kurtuluş Yolları, dk. 42.
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HAKKINDA ÇIKAN HABERLERİN İDEOLOJİK SÖYLEM
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ÖZET
15 Temmuz darbe girişiminin Batı basınında uzun süre haberlere konu olduğu ve darbe girişimi
hakkında birtakım değerlendirme yazılarının yayımlandığı görülür. Amerika ve İngiltere basını kadar
darbe girişimini yakından takip eden Fransız basınında özellikle sağ bir çizgide yayın yapan le Figaro
gazetesinde konuyla ilgili birçok haber yapılmış ve bazı değerlendirme yazılarına yer verilmiştir.
Darbe girişimi ve sonrasında yaşananların le Figaro gazetesi tarafından takip edilmesinin
nedenlerinden birinin Türkiye’nin siyasi, ekonomik ve kültürel olarak Fransa’nın eski sömürgelerinde
artan ağırlığı olduğu söylenebilir. Darbe girişiminin hemen ardından yaşanan birçok ayrıntıyı
sayfalarına aktaran le Figaro gazetesinde çıkan haberlerde Fransız kamuoyunun Türkiye’ye ve
Türkiye cumhurbaşkanına yönelik tutumu hakkında önemli bilgilere rastlanır. Söz konusu haberlerde
darbe girişiminin anti-demokratik bir eylem olmasına vurgu yapılmaması ve bunun yerine seçilen bir
cumhurbaşkanının politikalarının ve şahsiyetini hedef alınması ideolojik bir tutum çerçevesinde ele
alınabilir. Bu çalışmada 15 Temmuz darbe girişimi sonrasında le Figaro gazetesinin İstanbul muhabiri
Delphine Minoui’nin hazırladığı haberlerin ideolojik söylem çözümlemesi yapılacaktır.

Anahtar Kelimeler: Askeri Darbe, Demokrasi, Söylem, İdeoloji.

THE IDEOLOGICAL DISCOURSE ANALYSIS OF ARTICLES ABOUT JULY 15
COUP ATTEMPT PUBLISHED IN LE FIGARO

ABSTRACT
It is seen that the July 15 coup attempt has been the subject of news for a long time and some
articles have been published about the coup attempt in the Western press. Many news have
been made on this coup and some articles have been included in the French press, which
followed the coup attempt as closely as the American and British press, especially in the
right-wing newspaper le Figaro. Turkey has an increasing importance in France's former
colonies economically and culturally and for that reason, the French press follows the coup
attempt closely. In these articles published in le Figaro, which conveys many details of what
happened immediately after the coup attempt, we can found many datas about French public
opinion's stance on Türkiye and the president. Because of lack of emphasis in these articles on
the coup being an anti-democratic act and targeting the policies and personality of an elected
president, we can interpret these articles within the framework of an ideological attitude. In
this paper, it will be made the ideological discourse analysis about articles prepared by
Delphine Minoui, who works as a reporter in le Figaro on the July 15 coup attempt.
Keywords: le Figaro, ideological, discourse, military coup.
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GİRİŞ
Türkiye’de demokratik kültürün yaklaşık yüz elli yıllık serüvenine dikkat edildiğinde

birçok önemli tarihsel eşiğin olduğu gözlemlenir. 1876 Kanun-i Esâsi’nin ilan edilmesi,
Cumhuriyet’in İlanı, 1950 seçimleri bu tarihsel eşiklerden sadece bazılarıdır. Oldukça sancılı
dönemlerden geçen Türkiye’deki demokrasi, askeri darbeler ve muhtıralar nedeniyle zaman
zaman yara alsa da Cumhuriyet’in II. yüzyılında varlığını korumaya devam etmektedir.
Cumhuriyet’in II. yüzyılında demokrasinin varlığını korumasında 15 Temmuz 2016 gecesi
Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan’ın çağrısıyla meydanlara inen halkın darbeye
direnmesinin rolü oldukça büyüktür. 27 Mayıs, 12 Mart, 12 Eylül ve 28 Şubat’ın aksine 15
Temmuz’da Türkiye’de ilk defa seçilenler ile onları seçen halk demokrasinin sekteye
uğramasına engel olmuştur.

Türkiye’de demokratik kültürün yerleşmesinin sancılı bir süreçten geçmesi ve sık sık
darbelerin olmasının birçok nedeni sayılabilir. Hakkı Uyar, Türkiye’de ekonomik krizler,
siyasal cepheleşmeler ve ABD/NATO nedeniyle darbelerin gerçekleştiği ifade eder. (2020: 82)
Bu tespit 1960 Askeri Darbesi, 12 Mart 1972 Muhtırası, 12 Eylül1980 Askeri Darbesi ve 28
Şubat 1997 Askeri müdahalesi için doğru olsa da 15 Temmuz 2016’da gerçekleşen darbe
girişimi için eksik kalmaktadır. Öncelikle darbeye neden olacak ekonomik bir krizin
yaşanmadığı ve eskiye nazaran siyasal bir cepheleşmenin olmadığı Türkiye’de ilk defa dini
görünümlü bir örgütün başrolde olduğu bir askeri kalkışma gerçekleşti. Bu yönüyle 15
Temmuz 2016 darbe girişimini diğer askeri darbelerden ayrıştığını belirtmekte fayda vardır.

15 Temmuz 2016’da FETÖ tarafından girişilen darbe yabancı basın tarafından
dikkatle takip edilmiş darbe girişiminden sonra özellikle Amerika ve Avrupa’da basında
birçok haber yapılmış ve darbe girişiminin etkileri analiz edilmiştir. Darbe girişimine yoğun
ilgi gösteren ülkelerden biri de Fransa’dır. Fransız basınında darbe girişimiyle ilgili birçok
haber ve değerlendirme yazısına rastlanır. Fransız gazeteleri arasında bilhassa Le Figaro
gazetesinde darbe girişimi hakkında haberlerin yoğun şekilde yayımlandığı görülür. Le
Figaro gazetesinde Orta Doğu uzmanı Delphine Minoui’nun darbe hakkında kaleme aldığı
yazılar özellikle dikkat çekicidir. Delphine Minoui’nin darbe girişiminden sonra Le Figaro’da
beş tane haberi çıkar. Bu haber yazıları darbe girişiminin Fransa’da ideolojik amaç ile
istenilen şekilde algılanmasına hizmet ettiği düşünülebilir.

Bu çalışmada Delphine Minoui’nin Le Figaro’da darbe girişimi hakkında kaleme
aldığı haber metinlerinin ideolojik açıdan söylem çözümlemesi yapılacaktır. Haber
metinlerinin genel anlamda eleştirel söylem analiziyle incelendiği bilinmektedir. Bu
çalışmada eleştirel söylem çözümlemesi kavramı yerine ideolojik söylem çözümlemesi
kavramı kullanılması tercih edilecektir.

1.İDEOLOJİK/ELEŞTİREL SÖYLEM ÇÖZÜMLEMESİ
Söylem çözümlemeleri arasında en fazla başvurulanlardan biri olan eleştirel söylem

çözümlemesi 1980’li yıllarda popüler hale gelmiştir. “Eleştirel söylem çözümlemesi
söylemsel yapılarla toplumsal ve bilişsel yapılar arasındaki ilişkiyi ortaya koymayı amaçlar.
Bu nedenle, dil kullanımı (küçük-ölçekli pratik) ile toplumsal gerçekler (büyük-ölçekli pratik)
eşleştirilir.” (Büyükkantarcıoğlu, 2006: 122) Eleştirel söylem çözümlemesinde esas olan
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söylem ile gerçeklik arasındaki ilişkilerin ortaya serilerek söylemin oluşturulmasında hangi
güçlerin etkili olduğunu belirtmektir. Temelde dilbilim merkezli bir inceleme olan eleştirel
söylem çözümlemesi sadece söylemi oluşturan dilsel unsurlar arasındaki ilişkilere
odaklanmaz, ayrıca dilsel unsurları yöneten düşünce eğilimini ele alır.

Bir haber metni ya da edebî bir metinde bilgi aktarılırken her türlü ayrıntıya yer
verilmediği gibi aktarılan bilginin bir yönü öne çıkarılırken başka bir yönü geriye itilebilir.
Dahası metinde tercih edilen ifade biçimi doğrudan muhatabın bilgiyi algılarken hangi açıdan
değerlendireceğine hizmet edebilir. İşte eleştirel söylem çözümlemesi tam da ifadelerin
ardındaki ideolojiyi ortaya sermeye çalışır. Eleştirel söylem çözümlemesi ile adı özdeşleşen
Teun Adrian van Dijk’ın çalışmaları genellikle haber metinleriyle ilgilidir. Ona göre sosyal
güç ile söylem arasındaki ilişki eleştirel söylemin odağında yer alır. Hâkim kişiler ve
kurumlar, konuşma veya metin yoluyla iktidarın kötü yönde kullanılmasını yasal hale
getirirler. Söz konusu durumun nasıl gerçekleştiğini tanımlamak ve yorumlamak eleştirel
çözümlemenin görevidir. (van Dijk, 1996: 84).

Eleştirel söylem çözümlemesi üzerine kafa yoran araştırmacılara göre insan yaşamı
söylem tarafından belirlenir. Bundan dolayı eleştirel bakış açısı ile olaylara bakmak aynı
zamanda toplumsal gelişmeye katkı sağlar. (Günay, 2018: 83) Bir metinde veya bir haber
programında sunulan bilgilerin hangi bağlamda kullanıldığı ve bilgilerin hangi amaç ile
işlendiğinin belirlenmesi kişinin farkındalığını artırır. Bu sayede bilgiyi alımlarken eleştirel
bir tutum sergileyebilir.

Teun Adrian van Dijk’ın fikirlerinden etkilenen Fairclough ve Wodak, eleştirel söylem
çözümlemesinin genel prensiplerini şöyle ifade ederler:

1. Eleştirel söylem çözümlemesi sosyal problemleri ele alır.
2. Güç ilişkileri söylemde yansır.
3. Söylem, toplumu ve kültürü yapılandırır.
4. Söylemin ideolojik bir işleve sahiptir.
5. Söylem tarihsel bir sürecin ürünüdür.
6. Metinle toplum arasındaki ilişki aracılandırılmış bir ilişkidir.
7. Söylem çözümlemesi yorumlayıcı ve açıklayıcıdır.
8. Söylem, bir toplumsal eylem biçimidir. (1997:271-279)
Türkiye’de 2000’li yıllardan itibaren eleştirel söylem çözümlemesinin özellikle haber

metinlerinin incelenmesinde kullanıldığına tanık olunur. Batı kökenli bir çözümleme tekniği
olarak eleştirel söylem çözümlemesinin ağırlıklı olarak Michel Foucault’un düşüncelerinden
de beslendiği aşikârdır. Seyyare Duman’a göre “söylem çözümlemeleri çalışmaları kesinlikle
eleştirel söylem çözümlemesi Foucault’un görüşlerini paylaşmakta, dilin toplumsal yöntemler
ile olan ilgisini ve dilin hangi güç ilişkisi içinde işlediğini belirtmektedir.” (2018: 50)
Foucault’un Kelime ve Şeyler ile Bilginin Arkeoloji adlı eserinde söyleme yönelik düşünceleri
birçok araştırmacıya ilham olmuştur.
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Foucault’a göre “düşünce tarihinde, belirli bir söylem birliğinden hareketle ancak bir
düşünce sistemi, yeniden kurulabilir. Fakat bu birlik o şekilde incelenmeli ki ifadelerin
kendilerinin ötesinde, konuşan öznenin niyeti, onun bilinç aktivitesi, söylemek istediği şey ya
da söylediği şeyin içinde veya söylenmiş sözlerinin hemen hemen ayırt edilemez kopukluğu
içinde, ona rağmen ortaya çıkan bilinçdışı oyun yeniden bulunmaya çalışılsın.” (2011: 40-41
İfade edilenin şeyden bağımsız bir bilgiye ulaşmak mümkün görünmese de, ifade edenin
niyeti hakkında, dile gelenin ötesinde bilgilere ulaşmak mümkündür. Bundan ötürü söylemi
incelerken her zaman sunulanın dışında bir şeylerin kast edildiği varsayımından hareket
etmek gerekir. Zaten söylem aktarılan bilginin ötesinde geniş bir alan ile ilgili bir sunumda
bulunur. Eleştirel söylem çözümlemesi söz konusu geniş alana dikkati çekerek ifadeler
yoluyla kişinin düşünce dünyası üzerine kurulmak istenilen tahakkümü ortaya serer. Van Dijk,
bundan dolayı eleştirel söylem çözümlemesine girişen kişilerin açıkça sosyo-politik bir duruş
sergilediklerini belirtir. Ona göre gücün kötüye kullanımı, adaletsizlik ve eşitsizlik eleştirel
söylemin odaklandığı kavramlardır. (van Dijk, 1993: 253)

Eleştirel söylem çözümlemesi genel anlamda söylemin ideolojik boyutu üzerine
odaklandığı için ideolojik çözümleme yöntemi olarak ele alınabilir. Eleştirel söylem
çözümlemesini ideolojik söylem çözümlemesi olarak değerlendirmek adına burada öncelikle
açıklık getirilmesi gereken kavram ideolojidir. Modern bir kavram olan ideoloji Fransız
İhtilali’nden bu yana farklı biçimlerde kullanılmıştır. Ahmet Cevizci, ideolojiyi şöyle tanımlar
“siyasi ya da toplumsal bir öğreti meydana getiren ve siyasi ve toplumsal eylemi yönlendiren
düşünce, inanç ve görüşler sistemi; bir topluma, bir döneme ya da toplumsal bir sınıfa özgü
inançlar bütünü; bir toplumsal durumu yansıtan düşünceler dizgesi.” (1999: 448) İdeoloji
genel olarak bireyin sahip olduğu düşünceler ile hayatı ve kendisini yorumlamasını sağlayan
bir yapıya sahiptir. Düşünceye vurgu yapmasına rağmen ideoloji “esas olarak maddi bir
şeydir çünkü belli bir amaç için, belirli bir özneyi üretmek için işlev gören bir güçtür”
(Larrain, 1995: 124) Marksist literatürde zaman zaman dile getirildiği gibi ideoloji bir üst yapı
olarak zihinsel süreçleri yönlendirir.

İdeolojinin tanımından yola çıkıldığında ilk fark edilen şeylerden biri kavramın
söylem ile olan yakın ilişkisidir. Öyle ki ideoloji ve söylemi kimi zaman birbirinden ayırmak
bile güçleşir. Söylem, dilsel bir ifadeye göndermede bulunmasına rağmen tıpkı ideolojide
olduğu gibi zihinsel bir yönlendirmeyi esas alan ve kişinin gerçeklik hakkındaki algısını
yöneten bir unsur olarak değerlendirilir. İdeoloji de “İdeoloji insanlar ile onların dünyası
arasında ‘yaşayan’ ilişkidir ya da bu bilinçsiz ilişkinin yansıtılmış bir biçimidir, sözgelimi bir
‘felsefe’dir. (Althusser: 1995: 280) Aralarındaki anlamsal yakınlığa rağmen iki kavramı aynı
olarak ele almak doğru değildir. Trevor Purvis ve Alan Hunt söylem ile ideoloji arasında
şöyle bir ayırıma gider:

Hem “söylem” hem de “ideoloji”, iletişimsel pratikler vasıtasıyla dolayımlanan toplumsal
eylem alanının geneliyle ilgili açıklamalarda yer buluyorsa, “söylem” bu pratiklerin içsel
özelliklerine, özellikle dilsel ve göstergesel boyutlarına odaklanır. Öte yandan “ideoloji”,
dikkatleri dışsal boyutlara çeker ve yaşanmış tecrübenin, temelde ondan ayrıştırılabilen
çıkar ve konum nosyonlarıyla nasıl bağlantılandığına odaklanmamızı sağlar. (2014: 13)

Yukarıda da ifade ettiğimiz üzere söylem denildiğinde genel olarak dilsel göstergelere
göndermede bulunulurken ideoloji dilsel göstergelerin içinde var olmakla birlikte hayatın
birçok boyutuna kadar uzanır. Ancak söylemin kendi içerisinde aynı zamanda bir ideolojiyi
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barındırabileceğine dikkat çekmek gerekir. “İdeoloji toplumsal olanı hegemonyasına alarak
söylemsel biçimler olan toplumsal kimlikleri kendi bütünlüğü içinde ifade eder.” (Çelik, 2005:
20) Bundan dolayı söylemin aynı zamanda ideolojinin taşıyıcılığını yaptığını veya ideolojiyi
dayatmaya çalıştığı belirtmek yanlış olmaz.

Foucault’un, ideoloji ile söylemi açıkça aynı bağlamda kullanmasa da söylem
hakkında dile getirdiklerinin birçok açıdan ideoloji kavramını hatırlattığı söylenebilir. Onun
entelektüelin görevinin bilgi, hakikatin veya söylemin oluşturduğu iktidar şekilleri karşısında
bir mücadeleye girmesi gerektiği düşüncesi söylemin ideolojik yönünü vurgular. (2011: 20-38)
Söylem, Foucault’un düşüncesinde kendini dayatan ve topluma doğru yayılan bir güç
biçimidir. Bu güç eğitimde, hastanede veya başka toplumsal kurumlarda görünür hale gelir.

Eleştirel söylem üzerine araştırma yapanların çözümlemenin ideolojiye yönelik
olduğunu ifade ettikleri dikkatten kaçmaz. Söz gelimi van Dijk, söylemin ideolojilerin
belirtilmesinde ve üretilmesinde kritik bir işleve sahip olduğunu, ideolojilerin edinmesinde,
pekiştirilip sürdürülmesinde söylemin rolünün büyüklüğünü vurgular. (2019: 250) İdeoloji
kendisini değişik sembol, imge, dilsel ifade, işaret ve uygulama ile ortaya koyabilir. Bilhassa
dilsel ifadeler yoluyla bir ideolojinin varlığı söylem çözümlemesiyle incelenebilir. Nitekim
Norman Fairclough çok boyutlu ve çok fonksiyonlu olarak tanımladığı söylem
çözümlemesinin ideoloji ve hegemonya kavramına yoğunlaştığını belirtir. (2006:9)

Gerek van Dijk’ın çalışmaları gerek Norman Fairclough gibi diğer isimlerin
çalışmaları incelediğinde eleştirel çözümleme olarak adlandırılan yöntemin genel hatlarıyla
ideolojik unsurları ortaya sermeye gayret ettiği görülür. Eleştirel söylem çözümlemesinin
böyle bir hüviyeti haiz olması kısmen söylemin kendisiyle ilgilidir. Söylem, bireyler arasında
söz, yazı veya simgeler vasıtasıyla meydana gelen iletişim olgusu anlamında kullanıldığı için
ideoloji ile yakın temas içindedir. İletişim çoğu zaman ideolojik bir biçime bürünerek
gerçekleşir. Söylemin sahibi, muhatabının zihin dünyasında yer edinmek ve ona kendi
düşüncesini kabul ettirmek için birtakım yol ve yöntemlere başvurur. Temel amacı ikna etmek,
algısal dönüşüm meydana getirmek olan söylem bu yönüyle ideolojik olarak kabul görür.
Ömer Özer’in de belirttiği gibi “eleştirel söylem çözümlemesi, baskıyı çözümler. Anlamın
üretimindeki ideoloji ve gücün etkileri ki bunlar egemen yapılardır, gizlenir ve böylece doğal
formlar haline dönüşür.” (2022: 40)
2.DELPHINE MİNOUI’NİN LE FIGARO GAZETESİNDE ÇIKAN 15 TEMMUZLA
İLGİLİ HABERLERİNİN İDEOLOJİK SÖYLEM ÇÖZÜMLEMESİ

Le Figaro gazetesinde İstanbul muhabiri olarak çalışan Delphine Minoui, 15 Temmuz
darbe girişi sonrasında 2016 yılında beş tane haber yayımlamıştır. Bu haberler şunlardır: 1.
Pourquoi le putsch anti-Erdogan a échoué (17/07/2016), 2. En Turquie, les rassemblements
unitaires masquent la fragilité du chef de l'État (08/08/2016), 3. Comment Erdogan islamise
la société turque (17/08/2016), 4. Le système judiciaire turc au bord de la rupture
(15/09/2016), 5. Turquie: la fuite en avant sécuritaire d'Erdogan (04/ 10/ 2016). İran ve
Ortadoğu uzmanlaşan Delphine Minoui’nin insan hakları savunucusu olduğu ve özellikle
kadın hakları üzerinde durduğu bilinmektedir. 15 Temmuz darbe girişimi ve sonrası
Türkiye’de yaşananlara olan ilgisi onun aktivist yönüyle ilgilidir. Muhabirin yaptığı haberler
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ile darbe girişimi karşında nasıl bir söylem geliştirdiği ve ideolojik tutumu çalışmada
incelenecektir.

Eleştirel söylem çözümlemesinde haber metinleri incelenirken genellikle van Dijk’ın
geliştirdiği yönteme başvurulur. Van Dijk, haber metinlerini makro ve mikro yapılar olmak
üzere iki başlık altında inceler:

A. Makro Yapı
1. Tematik Yapı
a. Başlıklar (ana, alt ya da yan başlıklar)
b. Haber Girişi Spotlar (Spot olmadığında haber metninin ilk paragrafı alınmalıdır.
Haber tek paragraftan oluşuyorsa ilk cümle haber girişi olarak alınabilir.)
c. Fotoğraf
2. Şematik Yapı
a. Durum
1. Ana Olayın Sunumu
2. Sonuçlar
3. Ardalan Bilgisi
4. Bağlam Bilgisi
b. Yorum
5. Haber Kaynakları
6. Olay taraflarının olaya getirdikleri yorumlar
B. Mikro Yapı
1. Sentaktik Çözümleme
a. Cümle yapılarının aktif ya da pasif olması
b. Cümle yapılarının basit ya da karmaşık olması
2. Yerel Bağdaşlık
a. Nedensel ilişki
b. İşlevsel ilişki
c. Referansal İlişki
3. Sözcük Seçimleri
4. Haber Retoriği
a. Fotoğraf
b. İnandırıcı Bilgiler
c. Görgü tanıklarının ifadeler (Özer, 2022: 44)
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Çalışmamızda van Dijk’ın geliştirdiği yönteminden de faydalanarak metinlerdeki
söylemin ideolojik boyutunu ortaya sermek adına şöyle bir yöntem takip edeceğiz:

1.Ön Metin
1.1. Başlıklar/Ara başlıklar
1.1.2. Bilgi Eksiltimi
1.1.2. Genelleştirmeler
1.1.3. Kurgulama
1.2.Fotoğraflar/Görseller
2.Ana Metin
2.1. Manipülasyon
2.2. Önvarsayım
2.3. Öne Çıkarma
2.4. Geriye İtme30

2.1.Ön Metin
Bir haber metni görselleri, başlıkları, alt başlıkları ve yazı stilleriyle bir bütündür.

Haber metnin bütün unsurları verilmek istenen mesaja hizmet eder. Ön metinden kast edilen
habere bakınca kişinin ilk olarak dikkat çektiği başlık, alt başlık, ara başlık ve
fotoğraflardır/görsellerdir. Ön metinde temel amaç okuyucunun dikkatini olabildiğince habere
çekmek olduğu için ana metinde vurgulanan mesaj doğrultusunda birtakım eylemlerde
bulunulur. Başlıkta yer alan ifadeler çoğu zaman ideolojik bir niteliğe sahiptir, seçilen
fotoğraf yine metne sinen ideolojiye hizmet etme amacı taşır.

2.1.1. Başlıklar/Ara başlıklar
2.1.1.2. Bilgi Eksiltimi
Haber metinlerinde başlıklarda sıkça başvurulan yöntemlerden biri haberi yapılan olay

veya durumla ilgili eksik bilgi vermektir. Eksik bilgi verme temelde verilmek istenen mesaja
okuyucuyu hazırlamak ve okuyucunun bilginin farklı yönlerini görmesini engellemektir. Bu
yolla ideolojik bir tutum sergilenir ve bir anlamda bilgi manipüle edilir. Delphine Minoui’nin
3 numaralı haberinde Osman Baydemir’in La démocratie en danger (demokrasi tehlikede)31
sözü ara başlık olarak kullanılmıştır. Ara başlıkta demokrasinin neden tehlikede olduğu
hakkında herhangi bir açıklama yoktur. Alt başlıkta sözlerine yer verilen Osman Baydemir’in
ifadesi doğru bir bilgi olarak sunulmuştur.

30 Bu tablo oluşturulurken ayrıca şu eserlerden faydalanıldı: Özer, Ö. (2020). Haber, söylem, İdeoloji. Konya:
Literatürk Akademia; Çakır, A. (2014). Söylem Analizi Ne Demek İstiyorsun?. Konya: Palet Yayınları.
31 Metindeki Fransızcadan Türkçeye çeviriler yazara aittir.
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2 numaralı haberin başlığında yer alan “Türkiye’de, birleşik kalabalıklar devlet
başkanının kırılganlığını örtüyor” (En Turquie, les rassemblements unitaires masquent la
fragilité du chef de l'État) ifadesinde Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın darbe ile birlikte güç kaybı
yaşadığı ima edilmektedir ve demokrasi mitinglerinde bir araya gelen insanların sadece
Cumhurbaşkanı’nın kırılganlığını örtüğü iddia edilir. Başlık oldukça genelleştirici bir iddiada
bulunur fakat bu iddiasını destekleyecek herhangi bir bilgiyi de sunmaz.

1 numaralı haber metninin başlığı ise oldukça dikkat çekicidir: “Erdoğan karşıtı darbe
neden başarısız oldu?” (Pourquoi le putsch anti-Erdogan a échoué?) Başlıkta darbenin
Erdoğan karşıtı olduğu iddia edilerek darbeciler bir anlamda iyi gösterilmeye çalışılır. Öte
yandan darbenin başarılı olmamasına göndermede bulunurken darbeye karşı direnenlerin
çabası görmezden gelinerek bilgi eksiltimi yapılır. Haberde böyle bir başlığın seçilmesinin
temel nedeni son yıllarda Batı’da Cumhurbaşkanı Erdoğan’a karşı medyada oluşturulmaya
çalışılan olumsuz imajdır, denilebilir.

2.1.2.Genelleştirme
Söylem yöneldiği muhatabı ikna etmek ve mesajı ona iletebilmek adına kimi zaman

genelleştirici ifadelere yer verir. Bu gibi durumlarda söylemin niyetinin iyi anlaşılması gerekir.
Van Dijk’in da ifade ettiği üzere söylemin sadece içsel yapılarını değil aynı zamanda dilin
kullanılmasıyla gerçekleşen eylemlerin veya bilişsel süreçlerin de ortaya konması elzemdir.
Bunun için söylem yoluyla gerçekleştirilen iletişim ve etkileşimin incelenmesi gerekir. (1997)
Söylemdeki dilsel kullanım kimi zaman genelleştirici bir durum ortaya çıkarabilir ki bu
ideolojik bir tutum ile ilişkilidir.

Delphine Minoui’nin 15 Temmuz darbe girişimi hakkında yaptığı haberlerin çoğunda
genelleştirmeye yer veren ifadelere rastlanır. 3 numaralı haberin alt başlığında bulunan
“Birçok Türk 15 Temmuz başarısız darbe girişiminin Erdoğan’ın siyasal İslam görüşünü
empoze etmek için bir bahaneye hizmet ettiğinden korkuyor” (Nombre de Turcs craignent que
le putsch avorté du 15 juillet serve de prétexte à Erdogan pour imposer sa vision d'un islam
politique) ifadesi genelleştirilmiş bir kanıyı dile getirir. Darbe girişiminin anti-demokratik
yönü yerine Erdoğan’ın siyasal İslam düşüncesini empoze etmeye çalıştığını söylemek aynı
zamanda darbe girişimini geriye itme anlamına gelir. Haberde birçok Türkün yaşadığı korku
vurgulanmaktadır fakat bu birçok Türkün yaşadığı korkunun toplumun büyük bir kısmı için
geçerli olduğu ima edilmeye çalışılır. Bu şekilde Erdoğan hakkında Batı’da meydana gelen
olumsuz algıya bu ara başlık ile bir anlamda katkıda bulunur.

Benzer bir genelleştirmeyi 4 numaralı haberde de görmek mümkündür. Haberin ana
başlığında bulunan “Çatlağın kıyısındaki Türk yargı sistemi” (Le système judiciaire turc au
bord de la rupture) ifadesi Türk yargı sisteminin darbe sonrasında FETÖ ile yapılan mücadele
sürecinde aşındığı belirtir. Birtakım sıkıntıların yargıda yaşanmasına rağmen Türk yargı
sisteminin çöktüğünü ima etmek oldukça genelleştirici bir söylemdir. Ayrıca haberde bir
göstericinin polis tarafından gözaltına alınması görseli kullanılarak verilmek istenen mesaj
pekiştirilmeye çalışıldığı görülür. (bkz. Ek 4)

2.1.3. Kurgulama
İdeolojik bir söylemin etki bırakması ve verilmek istenen mesajın yerini bulabilmesi

için birtakım kurgulamalara başvurulur. Haber metinlerin başlıklarında ve ara başlıklarında
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kurgulamalara sıkça başvurulduğu görülür. Kurgulamada doğrudan yanlış bilgiler verilmez
daha çok var olan durum ve olay farklı biçimlerde algılanacak şekilde sunulur. 3 numaralı
haberin başlığında yer alan “Erdoğan Türk toplumunu nasıl İslamlaştırıyor” (Comment
Erdogan islamise la société turque) ifadesi hem bir endişeyi dile getirir hem de darbe girişimi
sürecinde Erdoğan ve Türk halkının darbeye karşı direnmesini görmezden gelerek Türk
toplumunun İslamileşme fikrini ileri sürer. Burada ilginç olan Türk toplumunun zaten
Müslüman olduğunun görmezden gelinmesidir. Türk toplumun Müslüman/İslam olması
Erdoğan ile birlikte gerçekleşmiş bir olgu değildir. Haber başlığını okuyan birisi Türk
toplumunun daha önce İslam’dan uzak olduğunu ve darbeden sonra Erdoğan’ın politikalarının
Türk toplumunu İslamlaştırmaya yönelik olduğunu düşünebilir.

2 numaralı haberin alt başlığında yer alan “Başarısız darbeden üç hafta sonra pazar
günü demokrasi için yapılan büyük miting Başkan Erdoğan’ın gücünü göstermeye dönüştü”
(Dimanche, trois semaines après le putsch raté, une grandemanifestation «pour la démocratie»
s'est transformée en démonstrationde force pour le président Erdogan) ifadesi kurgusal bir
yöne sahiptir. Erdoğan’ın çağrısıyla darbe girişimi gecesi meydanlara akın edip darbeye
direnenlerin mücadelesi görmezden gelinerek Cumhurbaşkanı’nın kendi gücünü göstermeye
çalıştığı iddia edilir. Demokrasinin sürdürülebilirliği için darbeye karşı gelmek oldukça
önemlidir. Ancak haberlerde, ideolojik bir tutumla Erdoğan'a yönelik Türk milletinin
gösterdiği destek olumsuz bir şekilde yorumlanabilmektedir.

4 numaralı haberin alt başlığında yer alan “Temmuz ayındaki başarısız darbeden beri
Erdoğan tarafından tasfiye edilen Türk kurbanlar zaten çöküşün eşiğinde olan yargı sistemini
tıkıyorlar” (Depuis le coup d'État raté de juillet, les Turcs victimes des purgesinitiées par
Erdogan viennent engorger un système judiciaire déjà aubord de la rupture) ifadesi Türk
yargısının bütünüyle tıkandığını iddia ediyor. İfadede kamudan ihraç edilenlerin hepsinin
birer kurban olarak tanıtılması yine bir tür kurgu olarak ele alınabilir. Ayrıca ihraçların
doğrudan Erdoğan tarafından yapıldığı iddia edilerek kurgulamaya gidilir.

1 numaralı haberin alt başlığında yer alan “İslamcı-muhafazakâr başkana karşı yapılan
başarısız darbe geleneksel olarak Kemalist ve laik olarak bilinen bir ordunun büyük
bölünmelerini ve zayıflıklarını sergiledi” (Le coup d'État avorté contre le président islamo-
conservateur a exposé au grand jour les divisions et les faiblesses d'une armée qu'on disait
traditionnellement kémaliste et laïque.) ifadesi Türk ordusunun Kemalist ve laik niteliğini
vurgular. Darbe ile birlikte orduda bölünmelerin ve zayıflıkların gözler önüne serildiğini
kurgulayan ifade FETÖ’nün orduya sızmasını ise görmezden gelir ve bu örgütün orduyu
zayıflatmasından hiç söz etmez. Oysa darbe girişimine karşı ordunun büyük bölümünün tepki
gösterdiği ve darbenin başarısız olmasında önemli rol oynadığı anlatılmadan yanıltıcı bir
söylem geliştirilir. Alt başlıkta yer alan “İslamcı-muhafazakâr başkan” ifadesi de bilinçli bir
biçimde Kemalist ve laik ordunun karşıtı olarak verilmeye çalışılır.

5 numaralı haberin ana başlığında yine Cumhurbaşkanı Erdoğan hedeftedir: “Türkiye:
Erdoğan’ın güvenliğine doğru koşuş” (Turquie: la fuite en avant sécuritaire d'Erdogan). Ana
başlıkta darbe girişiminden sonra atılan adımların bütünüyle Erdoğan’ın güvenliğine yönelik
olduğu ima edilerek bir kurgulama yapılır.
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2.1.2.Fotograflar/Görseller
Haber metinlerinde sunulan fotoğraflar/görseller çoğu zaman doğrudan bazen de

başlıkla birlikte bir söylem oluşturur. Fotoğraflardaki/görsellerdeki mesaj ve oluşturulmak
istenilen algı ana başlıkla pekiştirilir. Bu bağlamda yaklaşıldığında Delphine Minoui’nin 15
Temmuz darbe girişimi hakkında yaptığı haberlerin fotoğrafları ciddi anlamda ideolojik bir
tutum neticesinde metne yerleştirildikleri görülür. 1 numaralı haberin fotoğrafında (bkz. Ek 1)
silahlı askerler Taksim anıtının etrafını sarmıştır. Anıtın üstüne çıkan bir vatandaşın elinde
bayrak vardır. Taksim Anıtı’nın etrafını saran askerlerin görüntüsünün verilmesi ile haberin
ana başlığı olan “Erdoğan karşıtı darbe neden başarısız oldu?” (Pourquoi le putsch anti-
Erdogan a échoué?) ifadesi arasında bütünlük oluşturulmuştur. Ayrıca haber metninde Taksim
Anıtı’nın 2013 yılında meydana gelen gösterilerin odağındaki Gezi Parkı’nın karşısında
bulunduğu hatırlatması yapılır.

2 numaralı haberin fotoğrafı ise Yenikapı’da yapılan mitingin üstten bir görüntüsüdür.
(bkz. Ek 2) Büyük bir kalabalığın olduğu fotoğraf haberin ana başlığı olan “Türkiye’de,
birleşik kalabalıklar devlet başkanının kırılganlığını örtüyor” (En Turquie, les rassemblements
unitaires masquent la fragilité du chef de l'État) ifadesini pekiştirir. Kalabalıkların başlıkta
vurgulanması ve fotoğrafta kalabalığın görüntüsünün verilmesi haberin mesajına hizmet eder.
3 numaralı haberin fotoğrafında ise elinde bayrak sallayan başörtülü bir bayan yer alır. (bkz.
Ek 3) Başlıktaki “Erdoğan Türk toplumunu nasıl İslamlaştırıyor” (Comment Erdogan islamise
la société turque)” ifadesi ile başörtülü kadın görseli anlamca birbirini destekler. 4 numaralı
haberin fotoğrafında bir göstericinin polis tarafından çekiştirilmesi manzarası bulunur. (bkz.
Ek 4) Haberin ana başlığındaki “Çatlağın kıyısındaki Türk yargı sistemi” (Le système
judiciaire turc au bord de la rupture) ifadesi polis tarafından çekiştirilen göstericinin görseliyle
uyumludur. 5 numaralı haberin fotoğrafında Erdoğan’ın Cumhurbaşkanlığı muhafız alayını
selamlaması görseline yer verilir. Haberde darbe girişiminden sonra Erdoğan’ın güvenliğini
arttırdığı iddia edilir. Bu bağlamda fotoğraf içerikle uyumlu haldedir.

2.2.Ana Metin
Haber metinlerindeki ideolojik söylemin açıklandığı ve yorumlarla genişletildiği yer

ana metindir. Başlık, alt başlık, ara başlık ve görseller ile okuyucu üzerinde bir tür hegemonya
kurmaya çalışan haber metni, ana metinde farklı yollarla hegemonyasını pekiştirir. İdeolojik
söylemin ana metinde manipülasyon, önvarsayım, öne çıkarma, geriye itme yöntemleriyle
belirdiği görülür.

2.2.1. Manipülasyon
En genel anlamıyla manipülasyon, muhatabın herhangi bir konu hakkındaki duygu ve

düşüncelerini istenilen yönde değiştirmektir. Manipülasyon yoluyla bilgi değiştirilir veya
bilginin belli noktalarına odaklanarak kişinin gerçeği net olarak algılanması engellenir.
İdeolojik söylemin en çok başvurduğu yöntemlerden biri şüphesiz manipülasyondur. İdeoloji
bir bilinçlenme sürecine işaret ettiği için kişide önceden var olan düşünceleri değiştirmek için
sık sık bilgi üzerinde baskı kurar. Haber metinlerindeki ideolojik söylemin oluşmasında
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manipülasyon önemli bir yer işgal eder. Bu metinlerdeki söylemlerin temel özelliği muhataba
yönelik bir dayatma barındırmasıdır.

Delphine Minoui’nin 15 Temmuz darbe girişimi hakkında yaptığı haberlerin çoğunda
farklı konular ve farklı yöntemlerle manipülasyona başvurduğu görülür. 3 numaralı haberde
Erdoğan’ın İslami bir rejim kurma amacı taşıdığı iddia edilir. Bu iddianın desteklenmesi adına
darbe girişimine karşı Diyanet İşleri Başkanı Mehmet Görmez’in camilerde salâ okutma
emrini nasıl verdiği anlatılır. Burada özellikle darbenin geri püskürtülmesinde İslami bir
direnişin sergilendiği tezi ayakta tutulmaya çalışıldığı görülür. Oysa camilerde sala okunmaya
başlamadan önce de halk darbeye karşı gösterilere başlamıştı. Darbeye karşı çıkanların İslami
bir rejim kurma refleksi ile hareket ettiği düşüncesi canlandırılmaya çalışılarak
manipülasyona başvurulur.

2 numaralı haberde bu kez dönemin partilerinden HDP (Halkların Demokratik Partisi)
ile ilgili bir manipülasyon yapılır. Yenikapı’da gerçekleştirilen ve muhalefet liderlerinin de
katıldığı mitinge HDP’nin çağrılmaması dile getirilir. Burada Osman Baydemir’in “Erdoğan
dayanışmadan ve demokrasiden bahsediyor, fakat altı milyon seçmeni göz ardı ediyor.”
(Erdogan parle de souveraineté et de démocratie, mais il ignore 6 millions d'électeurs) sözleri
de verilerek Cumhurbaşkanı’nın demokratik davranmadığı ima ediliyor. Oysa darbe
girişiminden önce ülkede uzun süre devam eden hendek olayları ve terör eylemleri yüzünden
birçok şehit verilmiştir. Buna rağmen HDP’den farklı dönemlerde terör örgütü PKK’yı ve
PKK’nın Suriye uzantısı PYD’yi destekleyen açıklamalar da duyulmuştu.32 HDP’nin bu
yönüne dikkat etmeden Erdoğan’ın HDP’yi mitinge davet etmemesini öne çıkaran haber bir
manipülasyon yapar.

Haber metinlerinde manipülasyona başvurulurken iddiaları desteklemek adına
tanıkların sözlerinden faydalanır. Temel iddiası Türkiye’deki yargı sisteminin çöktüğü olan 4
numaralı haberde iddiayı destekleme adına Hüseyin Boğaztekin’in33 şu ifadesine yer verilir:
“Yargı çökmenin kıyısındadır. Binlerce dava açıldı.” (La magistrature est au bord de
l'effondrement. Desmilliers de poursuites ont été lancées.) Davaların açılma sebebinin
belirtilmemesi ve bütün açılan davaların hukuk dışı olduğunun ima edilmesi bir
manipülasyondur.

1 numaralı haberin ana metni 15 Temmuz gecesi TRT’de okutulan darbe bildirisine
atıfta bulunarak “Anayasal düzeni, demokrasiyi, özgür insan haklarını düzenlemek ve
korumak…” (Assurer et restaurer l'ordre constitutionnel, la démocratie, les droits de l'homme
etles libertés) ifadeleriyle başlar. Daha önceki darbe bildirilerinde olduğu gibi cumhuriyeti ve
ulusal birliği koruma amacıyla darbecilerin hareket ettiği iddia edilir. Fakat zaman içinde
değişen devlette darbecilerin İslamcı-muhafazakar başkan Recep Tayyip Erdoğan karşısında
başarısız oldukları anlatılır. Açıkça belirtilmese de Türkiye’de yaşanan darbelerin iyi bir niyet
taşıdığı ima edilmekte ve Erdoğan figürü İslamcı-muhafazakâr olarak sunularak olumsuz bir
algı oluşturulmaya çalışmaktadır.

32 HDP Eş Genel Başkanı Figen Yüksekdağ’ın “Sırtımızı YPG'ye ve PYD’ye yaslıyoruz” bu duruma örnek
olarak verilebilir. Bkz. https://www.aa.com.tr/tr/politika/sirtimizi-ypgye-ve-pyd-ye-yasliyoruz/24711
33 Özgür Hukukçular Derneği üyesi avukat.
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1 numaralı haberde başka bir manipülasyon örneği ise Türkiye’de muhalefetin tutumu
üzerinde gerçekleştirilir. CHP ve HDP gibi iki anti-Erdoğan partinin de darbeye karşı çıktığı
belirtilir fakat Twitter ve Facebook’ta “Ne darbe ne diktatör” (Ni coup d'État ni dictature)
başlıklı iletinin hızla yayıldığı ifade edilir. Burada da darbecilerin bir diktatörü devirmeye
çalıştıkları ima edilirken muhalefetin ise demokrasinin yanında durduğu düşüncesi anlatılır.
Sosyal medyada yayılan “Ne darbe ne diktatör” söyleminin bütün Türk halkına aitmiş gibi
sunumu ise bir tür manipülasyon olarak değerlendirilebilir.

Delphine Minoui’nin haberlerinde darbe girişimi hakkında yapılan manipülasyonlarda
sık sık tanıkların görüşlerine başvurulduğu görülür. Bu tanıkların genellikle Cumhurbaşkanı
Erdoğan hakkında olumsuz fikirlere sahip olmaları dikkat çekicidir. 5 numaralı haberde
Ahmet İnsel’in “Problem, hükümetin başarısız darbeyi bahane ederek sadece darbecileri değil
bütün muhalefeti susturmak gibi bir arzusunun olmasıdır.” (Le problème, c'est qu'il y a une
volonté du gouvernementde faire de ce coup d'État raté un prétexte pour réprimernon
seulement les putschistes mais toute formed'opposition) sözüne yer verilir. İnsel’in
sözlerinden anlaşılan hükümetin bütün muhalefeti susturma girişiminde olduğudur. Oysa
muhalefet partilerinin 2019 ve 2024 yerel seçimlerindeki başarıları göz önünde
bulundurulduğunda darbeden sonra muhalefetin susturulmadığı rahatlıkla anlaşılır. Burada
özellikle FETÖ’nün Türkiye için yarattığı tehdidin göz ardı edildiği açıktır.

1 numaralı haberde ise seçilen tanığın ismi Elif’tir. Elif, Cihangir’de oturmakta, beyaz
bir gömlek ve mini etek giymektedir. Elif’in darbe gecesi tam olarak bir şok yaşadığı
aktarılmaktadır. Uçak sesleri, bağırmalar, minarelerden duyulan ezanlar Elif’i oldukça
rahatsız etmiştir. Elif’in “Darbe tarafından tehdit edilmekteydik ve kutsal bir savaş ile darbeye
karşı cevap vermeye çağrılıyorduk. Ülkemde kendimi yabancı hissediyordum.” (Nous étions
menacés par un coup d'État, et nous étions invités à y répondre par la guerre sainte. Je me
sentais étrangère dans mon propre pays) ifadeleriyle bir tür manipülasyona başvurulur.
Portresi çizilen Elif adındaki kişinin seküler biri ve Erdoğan’a muhalif olduğu anlaşılmaktadır.
Elif’in ezan seslerine yabancı oluşu ve darbeye karşı direnmeye çağırılmayı tuhaf bulması,
Türk toplumunun genel algısı olarak verilmiştir. Oysa darbeye direnen halktan birinin
düşüncelerine yer verilseydi Elif’in anlattıklarının aksini düşünenlerin de olduğu anlaşılırdı.
Haberin devamında Elif’in “Sanki Erdoğan’ı ve rejimini savunmak politik olduğu kadar dini
bir görev.” (comme si défendre Erdogan et son régime était devenu un devoir religieuxautant
que politique) sözlerine yer verilir. Elif’in sözlerinden Türkiye’de Erdoğan’ın sürdürdüğü bir
rejimin olduğu düşüncesi öne çıkıyor. Bu düşüncenin aksine Erdoğan’ın hem başbakanlığı
hem cumhurbaşkanlığı döneminde cumhuriyet rejimi devam etmiştir. Seçimler yapılmış ve
demokrasinin gereği olarak birinci olarak çıktığı her seçimden sonra Erdoğan ülke
yönetiminin başına geçmiştir. Fakat tanık olarak gösterilen Elif, bu hakikati görmezden
gelerek demokrasiden anladığı şekilden söz eder.

3 numaralı haberde ise HDP milletvekili Osman Baydemir’in “Din bir iktidar
partisinin enstrümanına dönüştüğünde demokrasi tehlikeye girer. (Quand la religion devient
l'instrument d'un parti au pouvoir, alors la démocratie est en danger.) Türkiye’de
demokrasinin tehlikeye sürüklendiğinin açıklandığı bir yerde referans olarak Osman
Beydemir’in sözlerinin verilmiş olması ilginçtir. Burada hem Osman Baydemir’in demokrasi
hakkında endişelendiği hem de Türkiye’de demokrasinin akıbetinin iyi olmadığı ima edilir.
Oysa darbe girişiminden sonraki yıllarda seçimler yapılmaya devam edilmiş iktidar partisi
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2024 yerel seçimlerinde ikinci parti konumuna düşmüştür. Bu bakımdan yaklaşıldığında
haberde verilen bilginin doğruluğunun tartışmaya açık olduğu görülür. Öte yandan, iktidara
en sert muhalefeti yapan ve ideolojisi ile niyeti net olan partiye mensup bir milletvekilinin 15
Temmuz darbe girişimi hakkındaki düşüncelerinden sık sık faydalanılması, gazetenin algı
oluşturma ve manipülasyon amacının çerçevesini belirlemektedir. Manipülasyonun, kanıtlar
ve örneklerle hedefine ulaşması noktasında Osman Baydemir gibi bir aktör seçilmesi, bilginin
okura aktarılmasındaki zihinsel sürecine hizmet etmektedir.

2.2.2. Önvarsayım
Söyleme sinen ideolojiyi kavrayabilmek için söylemin nelerin söylenmesine izin

verdiğine, nelerin söylenmesini zorlaştırdığına dikkat emek gerekir. Ayrıca söylemin hangi
önvarsayım ile başladığına dikkat ederek bireye dayatılan düşünce ortaya serilebilir. Delphine
Minoui’nin haberlerinde en önemli önvarsayım Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan ile
ilgilidir. Bütün haberlerde İslamcı-muhafazakar olarak tanıtılan Cumhurbaşkanı’nın seçimle
başa geldiği olgusu göz ardı edilir. Öte yandan onu destekleyenler de tanıtılırken daha çok
İslami unsurlara dikkat çekilir. Muhalifler ise demokratik ve İslam dışı söylemleriyle öne
çıkarılır. Ayrıca seçilen bazı aktörlerin ifadelerini paylaşması ile “diktatör” yakıştırılması
yapılır? Böylelikle okurun zihninde bir diktatör de canlanmış olur. Ki bu durum darbeyi
haklılaştırma/meşrulaştırma noktasında önemli bir sacayağıdır.

3 numaralı haberde Ak Parti’nin İslami bir hareket olduğu ve Atatürk’ün laik mirasını
kesintiye uğrattığı iddiası öne çıkarılır. Darbe gecesi bir kesimin “Tekbir” bir kesimin ise
“Allah u Ekber” dediğini aktaran haber, laik bir ülkede bunların garip karşılandığını ima eder.
Tekbir sözcüğünün açıklamasının “geleneksel olarak savaş için kullanılan dini bir çağrı” (une
invocation religieuse traditionnellement réservée au combat) şeklinde verilmiş olması haberde
verilmek istenilen mesajla ilintilidir. İŞİD terörü nedeniyle Fransa’da yükselen İslamafobi
paralelinde, sağ politikaları ile yayın yapan le Figaro’da, Erdoğan hakkında olumsuz bir imaj
çizilmeye çalışır. Öte yandan Atatürk’ün laik mirasından söz edilir fakat Atatürk’ün Kurtuluş
Savaşı’nı verirken de ordunun “Tekbir” getirdiği göz ardı edilir. Atatürk’ün “Tekbir”e karşı
olduğu düşüncesi oluşturulur. Öte yandan laikliğin Ak Parti ile kesintiye uğratıldığı iddia
edilir, fakat bu kesintinin ne şekilde yapıldığı belirtilmez. Burada genel olarak Ak Parti ve
Erdoğan’ın İslamcı ve laiklik karşıtı olduğu önvarsayımından hareket edilir.

1 numaralı haberde darbe girişiminin FETÖ ile irtibatlı olmasına rağmen birçok kişinin
Erdoğan’ın darbe girişimini bahane ederek İslami politikalarını topluma empoze etmek için
bir bahane bulduğuna inandığını aktarır. Haberde Erdoğan’ın İslami politikalarını ne şekilde
topluma empoze ettiği hakkında ise herhangi bir bilgi verilmeyerek sadece yorumda
bulunulur. Öte yanda Erdoğan’ın söz konusu politikalarının toplumun büyük bir kesimi
tarafından korkuyla takip edildiği iddia edilerek manipülasyon yapılır. Türk toplumunun
Erdoğan’a karşı olduğu önvarsayımı burada öne çıkar.

2 numaralı haberde yine hedefte Erdoğan vardır. Darbe girişimi sırasında bütün yurtta
yapılan demokrasi mitinglerini Erdoğan’ın iktidarı ile ilişkilendiren haberde “fakat birçok
uzman (mitingleri) bir göz boyama amacıyla başkanın iktidarını kuvvetlendirmek arayışı
paranoyasıyla ele alır” (Mais nombre d'experts y voient, acontrario, une «unité en trompe
l'oeil» visant à masquer la fragilité d'un président en pleine paranoïa qui cherche à renforcer
son pouvoir.) Bütün yurtta bir aya yakın süren demokrasi mitinglerinin sadece Erdoğan’ın
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iktidarını kuvvetlendirmesi amacına bağlamak oldukça yüzeysel bir yorum olduğu gibi
milyonlarca insanın demokrasiye sahip çıkma çabası da görmezden gelir. Uzmanların
fikirlerinin bütün Türk halkının düşüncesi olarak verilmesi Cumhurbaşkanı Erdoğan’ın
sevilmediği önvarsayımından kaynaklanır.

2.2.3. Öne Çıkarma
İdeolojik bir söylem muhataba dayatılırken bazı yöntemlere başvurulur. Bu

yöntemlerden biri olan öne çıkarmada, bilginin bazı yönleri ısrarla vurgulanır ve muhatabın
sadece bilginin belli yönlerine odaklanması sağlanır. Esas itibarıyla öne çıkarma da bir tür
manipülasyon olarak değerlendirilebilir.

Delphine Minoui’nin ele aldığımız haberlerinde darbe girişiminin daha çok İslami
kesimler tarafından tepkiyle karşılandığı ve Erdoğan’ın İslami kimliğinin öne çıkarıldığı fark
edilir. 3 numaralı haberde Elif adındaki tanığın darbe girişimine yönelik halkın verdiği tepki
hakkında yaptığı yorumlarda demokrasiye sahip çıkanların İslami kimliklerinin öne
çıkarıldığı görülür:

Elle qui observait jusqu'ici en silence l'islamisation rampante de son pays, elle
qui s'accordait le bénéfice du doute sur les ambitions néo-ottomanes teintées
d'islamo-nationalisme du président Erdogan, avoue avoir tremblé, les jours
suivants, en voyantces bandes de motards arpenter l'avenue Istiklal, les
Champs-Élysées d'Istanbul, enhurlant «Dieu est grand!».
Elif’in kendi ülkesinin sessizce İslamlaştırıldığını, Erdoğan’ın İslami milliyetçilikle

süslenen neo-Osmanlı hırsının depreştiğini gözlemlediği fark edilir. Ayrıca Elif, İstanbul’un
Champs-Elysees’i olan İstiklal caddesinde “Allah Ekber” diye bağıran bisikletli çetelerin
dolaşmasından ürktüğü aktarılır. Burada Elif, Türkiye Cumhuriyeti’ni temsil eden asıl kişi
olarak öne çıkarılırken darbeye karşı çıkan ve İslami kimlikleriyle tanınan kesimler bir tehlike
olarak sunulmaktadır. Haberde ısrarla İslamiyet’e yapılan vurgu esasında Batı’nın İslam’a
karşı takındığı tavırla ilgilidir. İslamiyet’i gericilik ve İŞİD gibi terör örgütleri üzerinden
değerlendiren Batı’ya yönelik verilen bu mesaj bilhassa anti-demokratik bir eylem olan darbe
girişiminin de üstünü örtmeyi hedefler. Aynı haberde darbenin bastırılmasında Diyanet’in
rolü öne çıkarılarak darbe girişiminin halk tarafından tepki ile karşılandığı olgusunun üstü
örtülür.

2 numaralı haberde iki milyona yakın kişinin İslamcı-muhafazakâr liderin çağırısıyla
Yenikapı meydanını doldurduğu bildirilir. Cumhurbaşkanı’nın çağrısı öne çıkarılır ama
Cumhurbaşkanı’nın demokrasiye sahip çıkmak için çağrıda bulunduğundan söz edilmez. Aynı
şekilde 1 numaralı haberde Cumhurbaşkanı’na duyuluna sevgiden ötürü meydanlara
inenlerden bahsedilirken Cumhurbaşkanı’nın geçmişte İslami sembollerin öne çıktığı bir şiiri
okumasından dolayı hapis yattığı belirtilir. Burada yine Erdoğan’ın İslami kimliği öne
çıkarılır.

Öne çıkarmanın örneklerine haberlerin başlıklarında da rastlamak mümkündür.
Örneğin 4 numaralı haberin ara başlığında 543 hâkimin ihraç edildiği (543 magistrats
congédiés) belirtilir. Fakat ne haberin başlığında ne de içeriğinde FETÖ ile iltisaklı olarak
ihraçların gerçekleştirildiğinden bahsedilir. Burada kamudan ihraç mevzusu öne çıkarılır. 5
numaralı haberin ara başlığında ise olağanüstü hâlinin derinleşerek devam ettiğinden söz
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edilir. (L'État d'urgence, instauré après le putsch manqué de juillet,vient d'être prolongé et les
purges se poursuivent) Olağanüstü hâlin devam etmesinden endişe duyulduğu ima edilir fakat
FETÖ ile mücadele edildiğinden bahsedilmeyerek olağanüstü hâl öne çıkarılır.

2.2.4. Geriye İtme
Geriye itme bir olay ve olgu hakkında asıl önemli noktaları görmezden gelerek onu

muhatabın gözünde değersizleştirme olarak ele alınabilir. İdeolojik bir söylem geliştirirken
hedeflenen mesaj doğrultusunda birtakım bilgilerin üstünden atlanabilir ve bu bilgilerin
önemsizmiş olduğu algısı oluşturulabilir.

Delphine Minoui’nin 15 Temmuz darbe girişimi hakkında kaleme aldığı haberlerde
geriye itilen asıl konu FETÖ’dür. Beş haberin hiçbirinde bu örgütün yaptıkları üzerinde
durulmadığı gibi örgütün eylemleri terör çerçevesinde sunulmak yerine anti-Erdoğan
faaliyetler yürüttüğü ısrarla vurgulanır. 3 numaralı haberde Diyanet İşleri Başkanı Mehmet
Görmez’in açıklamasına yer verildiğinde Fethullah Gülen hakkında parantez içinde verilen
bilgi dikkat çekicidir:

Mehmet Gormez, son président, s'en expliqueau Figaro: «Il est important de revoir nos
programmes religieux pour contrer l'influence de Fethullah Gülen (le prédicateur en exil
et ennemi juré d'Erdogan, accuséd 'être derrière le coup d'État), car son organisation a
manipulé l'islam à des fins politiques pour élargir son influence.
Türkiye Cumhuriyeti tarafından terörist olarak tanımlanan ve 15 Temmuz başta olmak

üzere birçok yasadışı faaliyeti yürüten bir örgütün lideri le Figaro’ya göre “sürgünde olan bir
vaiz ve Erdoğan’ın düşmanıdır.” Bu tanımla hem FETÖ’yü hem Fethullah Gülen’in yasadışı
yönünü geriye itmektedir. Gülen’in sürgünde olması durumu ise bir manipülasyondur. Çünkü
Fethullah Gülen kendi rızasıyla 1999’da Amerika’ya gitmiştir. Ayrıca Erdoğan düşmanı
olarak tanıtılması Fethullah Gülen’in Batı karşısındaki sempatisini artırmaya yöneliktir.

3 numaralı haberde darbe sonrası yapılan tutuklamaların hepsinin hukuksuz olduğu
ima edilir. Bir avukatın yaşadıkları anlatılır ve bunun üzerinden mağduriyetlerin yaşanmasına
değinilir. Fakat haberde yapılan tutuklamaların FETÖ ile ilgili kısımları geriye itilir. İlginç bir
biçimde darbenin Erdoğan’a karşı yapıldığı iddia edilir. Ama darbecilerin meclisi
bombalaması, onlarca vatandaşı katletmesi ve Türkiye Cumhuriyeti’ni ortadan kaldırma
gayelerinden söz edilmemiştir.

SONUÇ
Bir metinin ardındaki ideolojiyi ve ideolojinin söylemler üreterek kendini ortaya

koyma biçimlerini daha iyi kavramak adına eleştirel söylem çözümlemesine başvurmak
gerekir. İdeolojinin dil yoluyla ürettiği söylemler temelde bir dayatmaya ve manipülasyona
dayanır. Delphine Minoui’nin 15 Temmuz darbe girişimi hakkında yaptığı haberlerde
ideolojinin kendisini hissettirdiği görülür. Bilhassa darbecileri ve FETÖ’yü olumsuz
gösterecek herhangi bir söylem geliştirmeyen haberlerde söz konusu Erdoğan ve darbeye
direnen halk olunca Batı nezdinde olumsuz söylemler ortaya konulur. Darbenin Türkiye
Cumhuriyeti yerine Erdoğan’ın rejimine yönelik yapıldığı algısının oluşturulmaya çalışıldığı
haberlerde açıkça anlaşılır. İslamcı ve muhafazakâr ifadeleriyle tanıtılan Cumhurbaşkanı
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Recep Tayyip Erdoğan’ın darbeyi bahane ederek Türkiye’ye İslami bir rejim getirmeye gayret
ettiği haberlerde yine ima edilen ideolojik tutumlardır. Delphine Minoui’nin Fransa’da
muhafazakâr politikalara yaslanan le Figaro gazetesinin yayın ilkeleri çerçevesinde haberler
yaptığı söylenebilir. Darbeye karşı gelen halkın kullandığı simgelerin sık sık İslamiyet ile
ilişkilendirilerek aktarılması söz konusu haberlerdeki ideolojik tutumun bir yansıması olarak
değerlendirilebilir. Temel amacı bilgi aktarmak olan haber metinlerinin yukarıda
incelediğimiz üzere ideolojik bir söylem dayatmaya çalıştığı görülmektedir.
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TÜRKİYE CUMHURİYETİ DARBELER TARİHİNDE MEDYANIN ROLÜ: 15

TEMMUZ 2016 DARBE GİRİŞİMİ ÖRNEĞİ

Tayfun ÇELİK

Dicle Üniversitesi, Yüksek Lisans Öğrencisi, celiktayfun642@gmail.com

ÖZET

Türkiye Cumhuriyeti, kurulduğu günden itibaren darbe ve darbe girişimleri ile karşı karşıya
kalmıştır. Bu darbe ve darbe girişimlerinde ise baş aktör asker olmuştur. Medyanın yetersiz
olduğu dönemlerde insanların birbirleri ile etkileşim halinde bulunamamasının bir neticesi
olarak darbe girişimleri veya muhtıralar amacına ulaşmıştır. Medyanın yetersizliğinden güç
alan ordu, yetersiz medyanın da kendisini desteklemesiyle dahada özgüvenli bir şekilde
hareket etmiştir. 27 Nisan 2007 e- muhtırasından sonra medya yayın yelpazesinin geniş
olmasıyla beraber hükümet yetkilileri gerçek anlamda ilk kez muhtıraya karşı gelmiş ve istifa
etmeyerek askere boyun eğmemiştir. Nitekim 15 Temmuz 2016 tarihinde gerçekleştirilen hain
darbe girişiminin önlenmesi noktasında özellikle sosyal medya platformlarının yaygın olarak
kullanılması ve insanların darbe girişimini anbean televizyon kanallarından takip etmesi
darbenin önlenmesi noktasında çok büyük bir öneme sahiptir. Çalışmanın amacı darbeler
tarihi incelendiğinde medya yelpazesi geniş olsaydı darbeler önlenebilir miydi? Sorusuna
cevap aramaktır. Çalışmayı önemli kılan nokta ise medyanın 15 Temmuz hain darbe
girişiminde medyanın etkilerinin darbenin engellenmesindeki rolüdür. Çalışmada nitel
araştırma yöntemleri kullanılmıştır. Çalışmanın sınırları 27 Mayıs 1960 darbesi ile 15 temmuz
2016 darbe girişimi arasındaki darbe ve darbe girişimlerini kapsamaktadır. Çalışma
sonucunda ulaşılan sonuç ise 27 Mayıs 1960 darbesinde veya 12 Eylül 1980 darbesinde
medya yelpazesi 15 Temmuz darbe girişiminde olduğu gibi geniş olsaydı darbeler
önlenebilirdi.
Anahtar kelimeler: Darbe, Türkiye, Medya, Hükümet, Asker

THE ROLE OF THEMEDIA IN THE HISTORY OF COUPS IN THE REPUBLIC OF

TURKEY: THE CASE OF 15 JULY 2016 COUP ATTEMPT

ABSTRACT

The Republic of Turkey has faced coups and coup attempts since its foundation. The main
actor in these coups and coup attempts has been the military. As a result of the inability of
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people to interact with each other in periods of inadequate media, coup attempts or
memorandums have achieved their goals. The military, which gained strength from the
inadequacy of the media, acted more confidently with the support of the inadequate media.
After the 27 April 2007 e-memorandum, with the wide range of media coverage, government
officials for the first time actually opposed the memorandum and did not resign and did not
submit to the military. As a matter of fact, at the point of preventing the treacherous coup
attempt on 15 July 2016, especially the widespread use of social media platforms and the fact
that people followed the coup attempt on television channels from moment to moment is of
great importance in preventing the coup. The aim of the study is to examine the history of
coups, if the range of media was wider, could coups have been prevented? It is to seek an
answer to the question. The point that makes the study important is the role of the effects of
the media in the 15 July treacherous coup attempt in preventing the coup. Qualitative research
methods were used in the study. The boundaries of the study cover the coup and coup
attempts between 27 May 1960 coup and 15 July 2016 coup attempt. The conclusion reached
as a result of the study is that the 27 May 1960 coup d'état or the 12 September 1980 coup
d'état
Keywords: Coup, Turkey, Media, Government, Soldier

GİRİŞ

Medya, vatandaşların hem ülkeden hem de dünyadan haber alma konusunda çok önemli bir
basın yayın organıdır. Medyanın ilettiği haberlerin halkı yönlendirme etkisi mevcuttur. Bu
yönüyle ele alındığında, medya da çıkan haberler ve medya kanalları halkta görüş
ayrılıklarına veyahut görüş birleşiminde bulunabilir. Medya ülkeyi iç karışıklığa
sürükleyebilecek kadar güçlü bir organdır.
Türkiye Cumhuriyeti, Cumhuriyetin ilan edildiği yıllardan bu yana birçok kez darbe ve darbe
girişimi ile karşı karşıya kalmıştır. Ordu, yönetim anlamında kendisini mutlak söz sahibi
olarak görmüş ve yürütme organının politikalarını uzun yıllar mercek altında tutmuştur. Sivil
bürokratlar karar alırken tabiri caizse ordunun nefesini enselerinde sürekli hissetmişlerdir.
Türkiye Cumhuriyeti, ilk darbesi ile 27 Mayıs 1960 yılında karşılaşmıştır. Demokrat Partinin
Genel Başkanı ve Başbakan olan Adnan Menderes’in hükümetine karşı yapılan bu darbe,
tarihe kara bir leke olarak iz bırakmıştır. Ordu, kurmuş olduğu mahkemeler ile Adnan
Menderes (Başbakan), Hasan Polatkan (Maliye Bakanı), ve Fatih Rüştü Zorlu (Dışişleri
Bakanı) idam etmiş ve birçok siyasiyi de sürgün etmiştir. İdam kararı verilen mahkemede
hazır bulunan yabancı gözlemcilerin raporları incelendiğinde, mahkeme sürecinde yargıçların
sanık ve sanık avukatlarına karşı olan tutumları dikkat çekicidir. Yargı hiçbir zaman duygusal
düşünemez ve duyguları ile karar veremez. Yargıçlar kanunların vermiş olduğu yetki
çerçevesinde yargılama yapabilir. Fakat gözlemci raporları durumun bu doğrultuda olmadığı
kanaatindedir. Yapılan darbenin ardından atılan manşetler incelendiğinde medya unsurlarının
darbeyi ve darbecileri över nitelikteki atmış olduğu manşetler şaşırtıcı ve rahatsız edicidir.
Yönetimin ordu tarafından devralınması medya tarafından bayram edercesine kutlanmıştır.
Dönemin şartları göz önünde bulundurulduğunda ise bunun yalnızca iki sebebi olabilir.
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Birincisi ordunun uygulamış olduğu baskı neticesinde korkunun hâkim olduğu manşetler,
ikincisi ise medyanın, yıllarca tek parti olarak görev yapan CHP yanlısı olmasıdır. Her iki
durumunda vahameti ortadadır. Türk sivil bürokrasisi, 1980 yılına gelene kadar iki kez daha
asker tarafından uyarılmış, muhtıra verilmiştir. Verilen bu muhtıralardan sonra bazı gazete
manşetleri incelendiğinde durum 1960 darbesi ile aynıdır. Medya yeniden ordunun yanında
durmuş ve verilen muhtıraları müjdeleyici şekilde manşetlerine taşımaktan geri durmamıştır.
Özellikle bazı gazetelerin atmış olduğu manşetler hayrete düşürür niteliktedir. Ordunun
demokrasiyi kurtarma çabasında olduğu yazılarak sanki yöneticilerin demokrasiyi çiğnediği
halka lanse edilmeye çalışılmıştır. Atılan manşetlerin ehemmiyeti büyüktür. Halk, bu
manşetler ile sokağa dökülebilir ülke içerisinden çıkılamayacak bir hal alabilir. 1980’li yıllara
gelindiğinde ülkedeki anarşizm artmış, sokaklarda şiddet had safhaya tırmanmıştır. Siyasiler
suikaste uğramaya başlamış ve medyanın da etkisi ile kutuplaşmalar artmıştır. Dönemin
Cumhurbaşkanı Fahri Korutürk’ün görev süresinin bitmesinin ardından yeni Cumhurbaşkanı
bir türlü seçilememiş bu da vatandaşları daha da huzursuz etmiştir. Netice de artan sokak
olaylarından sonra ve ordu yönetime bir kez daha el koymuştur.
Ordunun yönetime el koyma alışkanlığı devam etmiş, 2007 yılında TSK tarafından hükümete
muhtıra verilmiştir. Dönemin Başbakanı Recep Tayyip Erdoğan’ın Abdullah Gül’ü
Cumhurbaşkanı adayı olarak göstermesinden sonra TSK resmî sitesi üzerinden verilen
muhtıra, tarihe e-muhtıra olarak geçmiştir. Hükümet, ordunun siyasete karışmasını şiddetle
kınamış ve ordunun hükümetin emrinde olduğunu hatırlatmış ve muhtırayı yok saymıştır. 15
Temmuz 2016 yılına gelindiğinde ordu içerisinde bir grup Fethullahçı darbe yapmak
istemiştir. Gün içerisinde askerin hareketliliği dikkat çekmiş ve akşam saatlerinde İstanbul’da
Boğaziçi Köprüsü (yeni adıyla 15 Temmuz Şehitler Köprüsü) trafiğe kapatılmış ve Ankara
semalarında jetler alçak uçuş yapmaya başlamıştır. Gecenin ilerleyen saatlerinde Başbakan
Binali Yıldırım CNN Türk’e telefon ile bağlanmış ve askeriyenin içerisindeki bir grubun
kalkışmayı gerçekleştirdiğini ve emir komuta zincirinin olmadığını duyurmuştur. Daha sonra
TRT ekranlarından kendilerini Yurtta Sulh Konseyi olarak tanımlayan darbeciler, bildiri
metnini TRT spikerine zorla okutmuş ve yönetime el koyulduğunu söyletmiştir. Bunun
üzerine Cumhurbaşkanı Recep Tayyip Erdoğan CNN Türk’e bağlanarak halkı meydanlara ve
havalimanlarına gitmelerini ve darbeye karşı çıkmalarını istemiştir. Halkın sokağa çıkması ile
darbe girişimi püskürtülmüş yüzlerce şehit verilmiştir. Medyanın gücü buradan da açıkça
görüleceği üzere çok önemlidir. Yıllarca ordu yanlısı haberler yapan medyanın, ülkeyi çok
fazla yıprattığı aşikardır. Medya, gerçek demokrasinin yanında durduğunda asker darbe
yapamamış ve demokrasi korunmuştur.
Bu makalede, Türkiye Cumhuriyeti darbeler tarihinde medyanın rolü ele alınmış ve 15
Temmuz 2016 yılında gerçekleştirilen son darbe girişiminde medyanın yaratmış olduğu etki
incelenmiştir.
. Çalışmanın amacı darbeler tarihi incelendiğinde medya yelpazesi geniş olsaydı darbeler
önlenebilir miydi? Sorusuna cevap aramaktır. Çalışmayı önemli kılan nokta ise medyanın 15
Temmuz hain darbe girişiminde medyanın etkilerinin darbenin engellenmesindeki rolüdür.
Çalışmada nitel araştırma yöntemleri kullanılmıştır. Çalışmanın sınırları 27 Mayıs 1960
darbesi ile 15 Temmuz 2016 darbe girişimi arasındaki darbe ve darbe girişimlerini
kapsamaktadır. Çalışma sonucunda ulaşılan sonuç ise 27 Mayıs 1960 darbesinde veya 12
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Eylül 1980 darbesinde medya yelpazesi 15 Temmuz darbe girişiminde olduğu gibi geniş
olsaydı darbeler önlenebilirdi.

1. DARBE NEDİR?

Aygen darbeyi (2018: 232); “bir ülkede baskı kurarak, zor kullanarak veya demokratik
yollardan yararlanarak hükûmeti istifa ettirme veya rejimi değiştirecek biçimde yönetimi
devirme işidir” şeklinde tanımlamaktadır. Bu tanımdan hareketle darbenin sözlük anlamı
olarak bir olumsuzluk yarattığı görülmektedir. Çünkü devlet yönetimi için seçilen
bürokratların başarısızlığı neticesinde yerlerine ordunun geçmesi, özellikle Cumhuriyet ile
yönetilen ülkemizde kabul edilebilir bir olgu değildir.
2. TÜRKİYE CUMHURİYETİ’NDE ORDU TARAFINDAN GERÇEKLEŞTİRİLEN

DARBELER, DARBE GİRİŞİMLERİ VE MUHTIRALAR

2.1. 27 Mayıs 1960 Askeri Darbesi

Türkiye Cumhuriyeti, kurulduğu günden bugüne dek birçok darbe girişimi, muhtıra ve darbe
ile karşı karşıya kalmıştır. Bu teşebbüsler ve gerçekleştirilen darbeler cumhuriyet tarihinin
birer kara lekeleri olarak tarihe geçmiştir. Asker tarafından yapılan bu girişimler, devletin
hemen her döneminde mevcuttur. Asker, siyasilere adeta göz dağı vermiştir. Bundan kaynaklı
olarak siyasiler hiçbir zaman hür olamamış kaba tabir ile askerin nefesini sürekli enselerinde
hissetmişler ve alınacak olan birçok kararı da alamamışlar, devletin ilerlemesi konusunda da
oldukça sıkıntılar çekmişlerdir.
Türkiye Cumhuriyeti tarihinde ilk darbe 27 Mayıs 1960 darbesidir. Darbe sürecine gelene
kadar ki süreç fazlasıyla bunalımlıdır. Demokrat Parti (DP)’nin 1950 yılında CHP’yi ezici bir
üstünlükle yenerek iktidara gelmesinin ardından, CHP kurulduğu günden itibaren ilk kez
kaybetmiştir. CHP yönetiminde muhalefete karşı her zaman sert bir tutum sergilenmiş bu
tutumu DP’de devam ettirmiştir. Öyle ki TBMM içerisinde “Tahkikat Komisyonu” kurulmuş
ve CHP ve Basın bastırılmak istenmiştir. 1954 yılında ordu içerisinde ilk darbeciler
gruplaşmaya başlamış 1958 yılına gelindiğinde “Dokuz Subay” olayı cereyan etmiş ve DP
yönetimi bu kalkışma ile ilgili bir tedbir almamış hatta darbeyi haber veren subayı
cezalandırmıştır (AKINCI, 2014: 55-72). Yaşanan bu hadiseler topluma da yansımış ve halk
birbiri ile çatışma noktasına gelmiş ve cinayetler artmıştır. DP’nin muhalefete olan baskısı ile
halk içerisinde kutuplaşma dahada fazla artmıştır. Bunun neticesinde ordu yönetime el
koymuştur. Bu noktada ordunun haklı olduğunu savunan bazı akademisyenlerde mevcut
olmakla birlikte haksız olduğunu savunan akademisyenlerde vardır. Ordu, iç karışıklığı
giderme noktasında özellikle hükümet nezdinde bir silah olarak kullanılabilir. Fakat söz
konusu müdahale kapsamı genişletip yönetimin ele geçirilmesine kadar ilerlemesi ise yanlış
bir adımdır. Ordu, devlet işleyişinde ülkeyi savunmak ile yükümlüdür. Yöneticileri
cezalandırmak gibi bir görevi mevcut değildir. Darbe sonrasında Yassıada’da kurulan Yüksek
Adalet Divanında 203 oturum gerçekleşmiş ve 529 sanık yargılanmıştır. Mahkemede yabancı
gözlemcilerde hazır bulunmuştur. Yabancı gözlemcilerin raporlarında hakimlerin sanıklara ve
sanık avukatlarına karşı olan sert ve adaletsiz tutumları yer almıştır. Mahkeme sonucunda
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dönemin Başbakanı Adnan Menderes dahil toplam 14 sanığa idam cezası verilmiş, yalnızca
Adnan Menderes, Hasan Polatkan ve Fatih Rüştü Zorlu idam edilmiştir (BAYİR, 2011: 13-
27).
27 Mayıs 1960 darbesi gerçekleştiğinde bazı gazetelerin atmış olduğu manşetlere
bakıldığında, Cumhuriyet Gazetesi 28 Mayıs 1960 tarihinde yayımlamış olduğu gazetede;
“Meclis feshedildi, yeni Anayasa ve demokratik müesseselerin kurulma hazırlığına başlandı”
başlıklı manşeti paylaşmış ve aynı zaman gazetenin ilk sayfasında “YAŞASIN ORDUMUZ”
yazan bir resim paylaşmıştır (egazete.cumhuriyet.com.tr). Gazetenin atmış olduğu manşet ve
paylaşılan resim, gazetenin ordunun yanında durduğunu ve darbeyi bayram havasında
paylaşarak, ordunun sanki bir zafer kazanmışçasına desteklendiği görülmektedir.
Milliyet Gazetesi 28 Mayıs 1960 tarihinde yayımlamış olduğu gazetede; “Meclis feshedildi”
manşetiyle darbeyi okuyucularına paylaşmış ve gazetenin ilk sayfasında Türk Bayrağı görseli
içerisinde Atatürk’ün resmi ile bir askerin ve bir sivilin olduğu resim paylaşmıştır
(gazetearsivi.milliyet.com.tr). Her ne kadar atılan manşet durumdan haber verircesine bir hava
yaratmış olsa da gazete de sunulan görsel Milliyet gazetesinin ordu taraflı yayın yaptığını
göstermektedir.
Havadis Gazetesi 27 Mayıs 1960 tarihinde yayımlamış olduğu gazetede; “Başvekilimiz:
<Millet iradesine karşı gelenlerin akibetini millet tayin edecek> dedi” şeklinde manşet
atmıştır (bitmezat.com). Atılan manşetin önemi, manşetin başında “Başvekilimiz” ibaresi
dikkat çekmektedir. Burada Havadis gazetesinin hükümet yanlısı bir gazete olduğu açıkça
görülmektedir. Öyle ki Havadis gazetesi muhalefet partisinin söylemlerini gazetesinde ya çok
az sayıda haber yapmış veyahut hiç haber yapmamış, yalnızca hükümetin muhalefete karşı
kullandığı cümlelere yer vermiştir (GÜLMEZ & AŞIK, 2014: 72-96). Gelinen noktada
medyanın halkı olağan veya olağanüstü durumlardan tarafsız bir şekilde haberdar etme görevi
bulunurken, medyanın takındığı bu yanlı tavır ise halk nezdinde kutuplaşmalara sebebiyet
verebilecek niteliktedir.

2.2. 12 Mart 1971 Muhtırası
1970’lere gelinirken ülke gündemi yeniden hareketlenmeye başlamıştır. TİP Meclise girmiş,
sol örgütlerin sayısı giderek artmaya başlamış, DP’lilere siyasi hakları geri verilmiş ve bu
durumdan askeriyenin içerisindeki bazı kesimler oldukça rahatsız olmuştur. Yaşanan bu
gelişmeler vatandaşlar tarafından da yakinen takip edilmiş ve başta üniversitelerde olmak
üzere şiddet olayları yeniden boy göstermiştir (ERTEM, 2018: 655-676). Ülke henüz on yıl
önce gerçekleştirilen askeri darbenin etkisindeyken yaşanan bu iç karışıklıklar olumsuz
sonuçlar doğuracaktır. Askerin 1960 darbesinde sebep olarak öne sürdüğü koşullar yeniden
oluşmaya başlamış ve özellikle yaşanan şiddet olayları askerin yeniden müdahale etmesine
olanak sağlayacaktır. Sokakta yaşanan şiddet olayları dozunu arttırmış ve Deniz Gezmiş’in
başını çektiği bir grup dört Amerikan askerini rehin almıştır. Yaşanan bu hadiseler neticesinde
hükümetin olayları durduramaması ordunun Adalet Partisinin Demokrat Partinin devamı
olarak nitelemesine sebebiyet vermiştir. 11 Mart 1971 günü dönemin Genelkurmay Başkanı
Memduh TAĞMAÇ, dönemin MİT Müsteşarı Fuat DOĞU ile görüşmüş ve Cumhurbaşkanı
Cevdet Sunay’a ordunun yönetime el koyacağını bildirmesini istemiştir. 12 Mart 1971 günü
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saat 13:00’da yazılan muhtıra TRT aracılığı ile vatandaşlara ilan edilmiştir (ÖNAL, 2016: 89-
109). Verilen bu muhtıra ile Türk demokrasi tarihine yeniden yumruk vurulmuştur. Olayları
bastırmak yerine ordu yeniden siyasetçilere gözünü dikmiş ve yönetimi ele geçirerek ülkeyi
yeniden bir karanlığa sürüklemiştir. Türkiye Cumhuriyeti yeni kurulmuş olmasına rağmen 48
yıl içerisinde ikinci kez ordunun müdahalesi ile karşılaşmıştır. 12 Mart 1971 muhtırasının
ardından bazı gazetelerin atmış olduğu manşetlere bakacak olursak, Cumhuriyet gazetesi;
“Komutanların ültimatomu üzerine Demirel istifa etti” manşeti atılmış ve sürmanşet olarak
“Ordu, şartları uygulanmazsa yönetime el koymaya kararlı olduğunu bildirdi” yazısını
paylaşmıştır (egazete.cumhuriyet.com.tr). İncelenen gazetede dikkat çeken kısım ise manşette
bolca üst rütbeli askeri personelin yer almasıdır. Demirel’in sadece bir resmine yer verilmiştir.
Ayrıca haber içeriği incelendiğinde Demirel’in açıklamasına kısaca yer verilirken sayfanın
hemen her yerinde ordunun açıklamalarının olduğu görülmüştür.
Milliyet gazetesi muhtırayı; “Demirel istifa etti” manşetiyle duyurmuş ve sürmanşetinde
“Silâhlı Kuvvetler Sunay’a ve Meclislere muhtıra verdi” yazısını paylaşmıştır
(gazetearsivi.milliyet.com.tr).
Hürriyet gazetesi ise muhtırayı; “ORDU ÜLTİMATOM VERDİ “Hükûmet çekilsin ⹂ ”
manşetiyle duyurdu (bianet.org). Hürriyet gazetesinin birinci sayfası incelendiğinde yine ağırlıklı
olarak orduya yer verildiği görülmektedir.

2.3. 27 Aralık 1979 Muhtırası
Türkiye, 1980 yılına girmeden önce yeniden iç karışıklıklar ile çalkalanmaya başlamıştı.
Artan terör olayları, çökme noktasına gelen ekonomi tanıdık bir hal almaya başlamıştı. Bu hal
daha öncesinde de olduğu gibi ordunun hükümete uyarı vermesiyle sonuçlanma ihtimalidir.
Sokaklar da her gün onlarca insan vefat ediyor ve çatışmalar gün geçtikçe şiddetini arttırarak
devam ediyordu. 27 Aralık Muhtırasına giden süreçte, başta ABD’nin Türkiye’den
Yunanistan’ı yeniden NATO üyesi olmasının kabulü gibi isteklerini belirtmesi ve bu isteğin
devlet yöneticileri tarafından kabul edilmesi, sokaklarda hızlı bir şekilde artış gösteren terör
olayları ve askerin daha önceden almış olduğu geniş yetkiler ile beraber bürokratlarında
alenen darbeyi istemesi süreci hızlandırmış ve 27 Aralık 1979 günü Genelkurmay Başkanı
Kenan Evren tarafından dönemin Cumhurbaşkanı Fahri Korutürk’e bir muhtıra verilmiştir
(AKINCI, 2013: 39-58). Muhtıra vermek asker için alışılagelmiş bir hal almıştır. Çünkü,
asker donatıldığı geniş yetkilerin beraberinde getirmiş olduğu özgüven ile siyasileri sindirmiş
hatta bazı siyasiler askerin darbe yapmasını istemektedir. Böyle bir ortamda istediği zaman
ülke yönetimini eline almış, demokrasinin önünde en büyük engel olmuştur. Daha önce de
belirtildiği üzere askerin görevi -gerektiğinde- ülke içi asayişi sağlamaktır. Fakat gelinen
noktada asayişi sağlamaya ülkenin yönetimini ele geçirmek ile başladığından dolayı
demokrasiden söz edilmesi mümkün değildir.

2.4. 12 Eylül 1980 Darbesi
12 Eylül askeri darbesine gelinen süreçte ülkede tam bir kaos hakimdi. Verilen Muhtıradan
sonra 25 Ekim 1979 yılında oyların çoğunluğunu alan Demirel, Başbakan olarak kabinesini
kurmuştur. Ülkede artan anarşi dozunu iyiden iyiye arttırmış ve 27 Mayıs 1980 günü MHP
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Genel Başkan Yardımcısı Gün Sazak suikasta uğramıştır. Ardı arkası kesilmeyen cinayetler
işlenmiş ve netice de asker yeniden sivil bürokrasiye müdahale ederek 12 Eylül 1980 günü
darbeyi gerçekleşmiştir (YÜKSEL, 2022: 943-975). Ülkede yaşanan bu anarşi faaliyetleri, sağ
ve sol gruplarının her gün çatışması ve son olarak siyasilerin suikasta uğramaya başlaması
sonucunda asker yeniden yönetime el koymuştur. Darbe sonrasında günümüzde halen
yürürlüğünü sürdüren yeni anayasa yapılmıştır. Ülkede anarşi faaliyetleri bitme noktasına
gelmiş fakat terörizm devam etmektedir. Darbeye giden süreçte en önemli etkenlerden biri de
Cumhurbaşkanı Fahri Korutürk’ün görev süresi bittikten sonra yerine bir türlü yeni
Cumhurbaşkanı seçilememesidir. Sokaklar kan gölüne dönerken, siyasiler bir bir suikasta
uğramıştır. Hürriyet gazetesinin 16 Temmuz 1980 tarihinde “Ve bir de milletvekili öldürüldü”
şeklinde yapmış olduğu yayında da görüleceği üzere sokakta yaşanılan gerilimler
milletvekillerine kadar sıçramıştır (uzumbaba, 2024: 1). Milletvekillerinin çıkarları uğruna
Cumhurbaşkanlığına aday olmadığı, oy kullanmaya gelmedikleri, gelenlerin büyük
çoğunluğunun boş/geçersiz oy kullanmaları, çoğu zaman salt çoğunluğun sağlanamamasından
kaynaklı olarak seçimlerin sonuçlanmaması artan terör olaylarını daha da şiddetlendirmiş, en
çok oy alan iki partinin birbirine yakınlaşması, birbirini desteklenmesi beklenirken aralarının
daha da açılması ve bunun sonucu olarak sokaktaki vatandaşlarında kutuplaşması darbe
sürecini hazırlamıştır. 12 Eylül 1980 darbesinin ardından bazı gazetelerin atmış olduğu
manşetlere bakacak olursak;
Cumhuriyet gazetesi; “Silahlı kuvvetler yönetime el koydu” manşeti atmış ve sürmanşetinde
“Parlamento ve hükümet feshedildi” başlığını kullanmıştır. Ayrıca gazetenin sol bölümünde
Kenan Evren’in asker selamı verdiği bir resim kullanılmıştır. Gazetenin sağ bölümünde ise
bildirinin tam metnine yer verilmiştir (egazete.cumhuriyet.com.tr).
Milliyet gazetesi 12 Eylül 1980 günü darbeyi; “SİLAHLI KUVVETLER YÖNETİME EL
KOYDU” manşeti ile okuyucularına aktarmıştır (SABAH, 2020) . 13 Eylül’de haber niteliği
olarak gazetesinde; “EVREN: <<YENİ YÖNETİME HERKES YARDIMCI OLMALI>>”
manşetini atmıştır. Gazetenin ilk sayfasında altı askeri yöneticinin resmi yer almış ve en üst
bölümünde Evren’in açıklamalarına yer verilmiştir (gazetearsivi.milliyet.com.tr).

2.5. 28 Şubat 1997 Muhtırası
28 Şubat süreci bilinen bir diğer adı ile post-modern darbe girişimi, hükümetin
faaliyetlerinden rahatsız olan ordunun yeniden hükümeti uyarması ile sonuçlanmıştır. Bu
uyarının başlıca sebebi ise laik ordu ile İslamcı hükümetin karşı karşıya gelmesidir. Sert
eleştiriler ile gündemi meşgul eden ordu ve siyasetin gelmiş olduğu nokta, sokaklara da
sirayet etmektedir. Sokaklar yeniden alevlenmiş ve çatışmalar başlamıştır. Vatandaşların
yeniden darbe olacağını düşünmelerine sebebiyet verilmiştir.
28 Şubat sürecinin en önemli aktörü Necmettin Erbakan önderliğinde faaliyetlerini sürdüren
Refah Partisidir. 25 Aralık 1995 seçimlerinde, seçimi birincilikle tamamlayan Refah Partisi,
Cumhurbaşkanı Süleyman Demirel tarafından hükümeti kurmak ile görevlendirilmiştir. Diğer
partiler ile temaslar kurulmuş fakat hükümet kurulamamıştır. Daha sonra Doğru Yol Partisi
Genel Başkanı Tansu Çiller 2+2 şeklinde yönetmek şartı ile teklifi kabul etmiş ve Refah-Yol
hükümeti kurulmuştur (ÖZER, 2019: 213-236). 2+2 yönetim şeklinde ilk iki yıl Başbakanlık
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görevini Erbakan devam ettirecek diğer ikinci yılda ise Çiller devam ettirecekti. Anlaşma
sağlandıktan sonra gelinen süreçte hükümetin izlemiş olduğu İslamcı politika askeriyeyi
oldukça rahatsız etmiştir. Ordu, bazen medya önünde bazen de kapalı kapılar ardında sık sık
hükümeti eleştiri yağmuruna tutmuştur. Gelişen olaylar neticesinde 28 Şubat 1995 günü
toplanan MGK, adeta hükümete muhtıra vermiştir. Yapılan toplantı 9 saat sürmüş ve ordu 1
Mart 1995 günü Başbakan Erbakan’a ve Başbakan Yardımcısı Tansu Çiller’e bir liste
göndermiştir. Gönderilen listede tarikatların Tevhid-i Tedrisat kanununa uygun şekilde
MEB’e bağlanması gerektiği, eğitimin sekiz yıl olması, laiklik ilkesinin gereklerinin yerine
getirilmesi gibi birçok maddeyi içeren bu listeyi Başbakan imzalamak istemese de Tansu
Çiller’in diretmesi ile imzalanmıştır (AKINCI, 2013: 39-58). 28 Şubat muhtırasının haberleri
1 Mart 1997 yılında manşetlere düşmüştür. Bazı gazetelerin atmış olduğu manşetler;
Cumhuriyet gazetesi 1 Mart 1997 yılında muhtırayı; “Muhtıra gibi tavsiye” manşeti ile
okuyucularına aktarmıştır (egazete.cumhuriyet.com.tr).
Milliyet gazetesi ise muhtırayı; “9 saatlik zirvede rejime ince ayar” manşeti ile okuyucularına
aktarmıştır (gazetearsivi.milliyet.com.tr).

2.6. 27 Nisan 2007 Muhtırası
27 Nisan 2007 tarihinde TSK’nın internet sitesinde yayınlanan bildiri, birçok kesim tarafından
muhtıra olarak değerlendirilmiştir. Bu bildirinin daha önce bahsettiğimiz bildirilerden farkı
internet ortamında paylaşılmasıdır. Bu farklılık adının e-muhtıra olarak anılmasına yol
açmıştır.
27 Nisan 2007 tarihinde saatler 23:20’yi gösterdiği sıralarda TSK resmî sitesi üzerinden bir
bildiri yayınlandı. Yayınlanan bu bildiride TBMM tarafından Cumhurbaşkanlığına aday
gösterilen Abdullah Gül’ün adaylığına açıkça karşı çıkılmıştır. Yayınlanan bildiride “laikliğe
ve Cumhuriyet’in temel ilkelerine sözde değil özde bağlı” cümleleri bunun açık bir
göstergesidir. Bu bildiriden bir gün sonra hükümet yetkililerince yapılan açıklamada TSK’nın
hükümete karşı sorumlu olduğu ve tehditvari cümlelerin demokrasinin içerisinde yer almadığı
sert bir dille eleştirilmiştir (ATAY, 2019: 5-24). Gelinen bu noktada daha önceki muhtıralara
kıyasla hükümetin dik duruşu, bundan sonraki süreçte askerin siyaseti etkileyemeyeceği ve
siyasilerin askere karşı dik duracağının bir göstergesi olarak yorumlanmaktadır.
27 Nisan 2007 tarihinde gerçekleştirilen e-muhtıra bazı gazetelerin manşetlerine yansıması;
Cumhuriyet gazetesi 28 Nisan 2007 tarihindeki haberinde; “Askerden açıklama” manşetini
atmış ve manşetin altında TSK’nın üç paragraflık açıklamalarına yer vermiştir
(egazete.cumhuriyet.com.tr).
Milliyet gazetesi muhtırayı; “Genelkurmay’dan sert açıklama” sürmanşeti ile okuyucularına
aktarmıştır (gazetearsivi.milliyet.com.tr).
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2.7. 15 Temmuz 2016 Darbe Girişimi
15 Temmuz darbe girişimi, diğer darbeler gibi şekil olarak aynı olsa da içerik açısından farklı
bir darbe teşebbüsüdür. Önceki darbelerde olduğu gibi laiklik vurgusu yapılmış ve TRT
radyolarından bildiri okutulmuştur. Hedef her zaman olduğu gibi devletin kritik kurumları
olmuştur (YAYLA, 2016: 5-49). Bu bağlamda değerlendirildiğinde 15 Temmuz darbe
girişiminin görsel olarak diğer darbelerden farkının olmadığı izlenimi verilmeye çalışılmıştır.
Öyle ki bir gelenek haline gelen TRT’de bildiri okutmak bu darbe girişiminde de
tekrarlanmıştır. Darbe girişimin baş sorumlusu olan Fetullah Gülen; ilkokul mezunu olup bir
din görevlisidir. Öncelikli olarak eğitim alanına önem vermiş ve etrafında toplanan
öğrencilerine ışık evleri olarak bilinen yurtlarda eğitimler vermiştir. Fakat daha sonra devletin
önemli kurumlarına sızma girişimleri başlatmış ve bu girişimi de başarmıştır (OCAK, 2020:
133-146). Yarım asırlık bir faaliyet sonucunda medya aracılığı ile 17-25 Aralık haftasında
hükümete yönelik gerçekleştirilen operasyon ve devamında MİT tırları operasyonu ile
askeriyeyi itibarsızlaştırma hareketleri, uzun bir darbe hazırlığı yapıldığının açık bir şekilde
göstergesidir (AKDOĞAN, 2023: 101-119). 15 Temmuz darbe girişimini diğer darbelerden
ayıran özelliği, darbeyi gerçekleştirmek isteyenlerin devletin yönetimine geçmek değil
doğrudan devleti bir kaosa sürüklemektir. Daha önceki hiçbir darbe girişiminde görülmeyen
devletin önemli kurumlarının bombalandığı görülmüştür. Ayrıca önemli kurumların yanında,
darbeye karşı çıkan vatandaşlarda bomba yağmuruna tutulmuştur (YAVUZER, 2021: 47-73).
15 Temmuz 2016 tarihinde gerçekleştirilen darbe girişiminin ardından bazı gazetelerin atmış
oluğu başlıklar ise şöyledir;
Cumhuriyet gazetesi; “ASKERİ YA DA SİVİL HER DARBEYE KARŞI ÇÖZÜM
DEMOKRASİ” manşetinin altına, “NE ASKERİN TANKI TÜFEĞİ NE AKP’NİN ANAYASAYI
YOK SAYMASI” şekline yazısına devam etmiştir (egazete.cumhuriyet.com.tr).
Milliyet gazetesi; “OLAĞANÜSTÜ GECE” manşeti ile okuyucularına duyururken, Sabah
gazetesi;” FETÖ’CÜ DARBEYE MİLLİ İRADE TOKADI” şeklinde manşetini atmıştır.
ZAMAN Gazetesi; “KANI BOZUK ALÇAKLAR!” şeklinde darbe girişimini manşetine
taşımıştır (ntv.com.tr). Burada dikkat çeken ve özellikle yer verilen gazete, ZAMAN
gazetesidir. ZAMAN gazetesi Fetullah Gülen taraftarı bir gazete olmasına karşın başarısız
darbe girişiminin ardından, darbenin karşısındaymış gibi bir izlenim yaratmaya çalışmıştır.

SONUÇ
Yapılan literatür taramasından elde edilen sonuçlara bakıldığında, Türkiye Cumhuriyeti’ndeki
sivil bürokratlar, gerçekleşen darbe girişimlerinin öncesinde, darbe girişimlerinde ve
sonrasında medya tarafından sürekli eleştiri yağmuruna tutulmuştur. Medya, halkı tarafsız ve
objektif bir şekilde bilgilendirme görevini unutmuş 15 Temmuz 2016 yılında gerçekleşen
darbe girişimine kadar hemen her zaman ordu destekçisi bir kurum olarak vatandaşın
karşısına çıkmıştır. Ordu askeri müdahale yaptığı zaman bunu bayram havasında kutlamış,
orduyu yüceltmiş ve desteklemiştir. Bu durum, ordunun bir sonraki sivil bürokrasiye
müdahalesininse önünü açmıştır. Çünkü ordu, arkasında kuvvetli bir medyanın olduğunu
bilmekte ve darbe teşebbüsünün “gerekliliğini” halka daha rahat aktarabileceği düşüncesini
hemen her zaman benimsemiştir. Bu noktada medyanın tutumu, darbe haricinde gündelik
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olayları yansıtırken de etkisini göstermektedir. Siyasilerin söylemlerini aktarırken dahi
kullanılan hitap şekli farklılık göstermektedir. Bu durum halk tabakasında sorunlar
yaratmakta, taraflı bir şekilde yapılan haberlerde okuyucuları açısından olumsuz örnekler
teşkil edebilmekte ve bu olumsuz örneklerin sonucunda ülkeyi iç savaş durumuna kadar
sürükleyebilmektedir.
Medya ve darbe konusu birlikte ele alındığında, darbelerin önlenmesi noktasında medyanın
önemi çok büyüktür. Öyle ki 1960-1980 darbeleri ile 1997 post-modern darbesi ele
alındığında medyanın yetersizliği, halk ile siyasilerin etkilişim halinde bulunmasını
engellemiştir. Fakat 2007 e-muhtırası ile beraber medya yelpazesininde genişlemesi ile
siyasiler ordunun isteklerine karşı itirazda bulunabilmişlerdir. Söz konusu 15 Temmuz darbe
girişiminde ise insanlar yime televizyon yayınları ve sosyal medya platformları üzerinden
darbeyi öğrenmiş ve buna tek vücut olarak direnebilmişlerdir. Dolayısı ile medya darbenin
önlenmesinde çok büyük bir görev yerine getirmiştir.
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